
Jūnijs/Jūlijs 2025
219

www.lbds.lv

Apdāvināti

Dievs mani nes
Saruna ar Lidiju Lasmani

Ceļā uz simtu
LBDS Dziesmu svētku simtgade

Nepabeigtais stāsts
Misijas kurss jauniešiem



2

Iedomājieties, ka esat saņēmuši ļoti dārgu dāvanu, tādu, kuru pat 
žēl lietot, lai nesabojātu. Ko jūs ar to darīsiet? Varbūt izmantosiet 
to tikai īpašās dienās, bet varbūt apiesieties ar to tik uzmanīgi, ka 
novietosiet plauktiņā kā muzeja eksponātu. Vai tomēr lietosiet 
to ikdienā, lai izmantotu visas šīs dāvanas dotās iespējas? Vai esat 
kādreiz domājuši, cik daudz mēs saņemam no Kristus? Vēstule 
Efeziešiem daudz par to runā. Jau no pirmās nodaļas mēs lasām 
par pestīšanu, grēku piedošanu un žēlastību. Šķiet, ka šīs lietas ir 
dārgākas par visdārgāko dāvanu. Kā mēs tās lietojam? Vai pilnībā 
izdzīvojam šo dāvanu dotās svētības, vai arī dzīvojam žēlastībā tikai 
vienu dienu nedēļā, bet varbūt tās stāv droši noliktas kādā mūsu 
sirds plauktiņā, lai nesabojātu. 

Jēzus savā žēlastībā deva mums grēku piedošanu, lai mēs varētu 
dzīvot jaunu dzīvi, lai mūsos notiktu pārmaiņas. Jaunajā dzīvē viss 
ir pa jaunam un bieži vien mums principiāli ir jāmaina sava ikdiena. 
Varbūt tāpēc mēs baidāmies no pārmaiņām? Baidāmies izgāzties, 
nokļūt atpakaļ tajā punktā, kur sākām. Baidāmies, ka nāksies strā-
dāt pie sava rakstura, vai pie savas ikdienas, lai pārmaiņas patiešām 
būtu īstas. Apustulis Pāvils raksta efeziešiem, ka tas Kungs caur 
Jēzus Kristus žēlastību devis mums arī gudrību un atziņu (1:8). Dievs 
ne tikai dod mums šo dārgo dāvanu, bet arī skaidro, ko ar to darīt. 
Paradoksāli, bet, lai mainītos un kalpotu cilvēkiem, tieši gudrības 
un atziņas mums bieži vien trūkst. Ļoti bieži ir jautājumi – kā lai es 

nesu izmaiņas savā vidē, kuri ir tie cilvēki, kurus uzrunāt? Nesapro-
tot, kā varam kalpot cilvēkiem, mūsu dārgā dāvana netiek pilnībā 
izmantota.

Runājot par gudrību, mēs bieži vien pieminam Sālamanu, kurš bija 
visgudrākais cilvēks šajā pasaulē. Sālamans lūdza gudrību, lai vadītu 
Izraēla tautu, lai pildītu savu misiju. Viņš saprata – ja Dievs dod mi-
siju, tad Viņš dos arī gudrību šo misiju izpildīt. Sābas ķēniņiene no 
tālajām zemēm nāca klausīties Sālamanu. Viena no viņas atziņām 
bija: “…svētīgi tavi kalpotāji, … kuri dzird tavu gudrību”. Diemžēl 
Bībele mums neatklāj, cik daudz bija to kalpotāju, kas reāli nāca 
un klausījās Sālamana gudrību, kaut gan viņš bija tuvu viņiem. Ļoti 
bieži gudrības avots ir mums blakus, bet mēs meklējam to kaut kur 
citur, tērējot laiku un resursus. Mums ir dievišķās gudrības avots – 
Bībele. Cik bieži mēs meklējam gudrību Dieva vārdā? Cik bieži 
lūdzam, lai Dievs Savu gudrību mums atklātu? Ja esam apveltīti ar 
gudrību, tad tā nav par tālu, lai mēs to nevarētu atklāt. Bet Bībele 
nav mācību grāmata, tā ir Dieva atklāsme, ko ir jālasa ar lūgšanu. 
Jēkabs arī mūs māca, lai mēs gudrību lūgtu no Dieva.

Esam apveltīti ne tikai ar gudrību, bet arī ar atziņu. Par kādu atziņu 
runā Bībele? Par atziņu vai izpratni gan par sevi, gan par mums 
doto Dieva uzdevumu. Ļoti svarīgi, ka mums ir izpratne par sevi un 
par to, ko mēs darām. Mēs varam atrasties divās galējībās. Pirmā 
galējība ir, ka mēs esam pārāk augstās domās par sevi un mēģinām 
izdarīt to, kas ir Dieva darbs. Kalpojot cilvēkiem un mēģinot būt 
par gaismu, mēs varam būt neapmierināti ar rezultātu, jo gribam 
redzēt augļus šeit un tagad. Tomēr mūsu uzdevums ir būt par 
gaismu un sāli, glābt grēcinieku var tikai Dievs. Otrā galējība, un tā 
sastopama daudz biežāk, – mēs esam pārāk zemās domās par sevi. 
Esam pārliecināti, ka mums nesanāks pildīt Dieva uzdevumu, un 
tāpēc labāk nedarīt neko. Apustulis Pāvils Vēstulē romiešiem mūs 
māca, lai mūsu atziņa par sevi sasaistās ar mūsu “ticības mēru”. 
Īsta atziņa par sevi palīdz mums būt pārliecinātiem savā misijā un 
izmantot dārgo dāvanu – Dieva žēlastību, lai arī citiem cilvēkiem 
pastāstītu par Kristu. 

Ar žēlastību un grēku piedošanu sākas mūsu jaunā dzīve, mūsu 
pārveidošana. Tomēr Dievs mūs nepārveido pārveidošanas dēļ. 
Mums ir arī sava misija. Savs ietekmes lauciņš, kurā mēs varam būt 
par gaismu. Šai misijai Dievs dod mums gudrību un atziņu. Būsim 
uzticīgi un pildīsim Dieva uzdevumu!

Vasilijs Gredasovs
Rīgas Betānijas draudzes mācītājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Apdāvināti  
ar žēlastību

Jēzus savā žēlastībā deva mums 
grēku piedošanu, lai mēs varētu 
dzīvot jaunu dzīvi, lai mūsos 
notiktu pārmaiņas. 



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Notikumi

Liepājas Centra draudzes Sieviešu kal-
pošana 26. aprīlī Liepājas Olimpiskajā 
centrā organizēja konferenci “Jaunās 
paaudzes izaicinājumi un iespējas”.  
Ar Kristīnes Lemantovičas, Dzintras Poles 
un Gunitas Lankas zināšanām, pieredzi 
un padomiem, kā sirdsgudri, pacietīgi un 
ar mīlestību attiekties pret jauno paaudzi, 
iepazinās 170 konferences dalībnieki no 
Liepājas un citām pilsētām. Muzikāli 
konferences dalībniekus iepriecināja 
Lība Ēce-Kalniņa un Timotejs Rozentāls, 
uzrunu teica Liepājas Centra draudzes 
sludinātājs Toms Bermaks. Šī bija iespēja 
draudzei būt pieejamai pilsētas iedzīvo-
tājiem, kā arī iepazīstināt ar bērnu un 
jauniešu aktivitātēm draudzē. Dalībnieki 
varēja arī aprunāties ar draudzes jaunie-
šiem un uzzināt, kā iespējams jēgpilni un 
saturīgi pavadīt brīvo laiku bez atkarību 
izraisošām vielām un kā piedzīvot izmai-
nītas dzīves.

Rīgas Āgenskalna draudze tika aicināta 
Otrajās Lieldienās, 21. aprīlī, doties 
draudzes pārgājienā. Šogad pārgājiens 
tika rīkots jau trešo reizi, un tajā piedalījās 
vairāk nekā 90 dalībnieku. “Pārgājiens 
ir īpaši laba iespēja iepazīt draudzes 
cilvēkus, kurus ikdienā neiznāk satikt un 
tuvāk iepazīt. Pārgājienā ir gana daudz 
laika sarunām, un redzam, ka cilvēki to 
ļoti novērtē,” saka pārgājiena organizētājs 
Klāvs Strelēvics. Šogad pārgājiena 
maršruts dažāda vecuma dalībniekus veda 
apmēram piecpadsmit kilometru garā 
pastaigā pa Abavas senleju, noslēgumā 
nonākot jaundibināmās Sabiles draudzes 
telpās. “Iepazīšanās ar kādas citas 
draudzes stāstu cilvēkiem ir šo pārgājienu 
pievienotā vērtība. Paldies Artim Kaņepam 
un Sabiles draudzei par uzņemšanu šogad! 
Nākamgad ceram satikties kādā citā 
draudzē.” 

Ādažos 24. maijā notika “Gaujas svēt-
ki”, kuros aktīvu dalību ņēma Misijas 
draudze. “Viens no mūsu draudzes mēr-
ķiem ir kļūt pazīstamākiem sabiedrībā. 
Mums nav liela ēka vai pilsētā redza-
ma pulcēšanās vieta. Mūsu draudzes 
atpazīstamību veido Vasaras Bībeles 
skola, sociālās saziņas kanālos publicētie 
materiāli un vairākus gadus arī dalība 
Gaujas svētkos,” stāsta Patrīcija Tolber-
ta. Gaujas svētkus arī šogad apmeklēja 
vairāki tūkstoši Ādažu iedzīvotāju un 
pilsētas viesu. Misijas draudzes teltī dar-
bojās bērnu stūrītis, kurā tika piedāvātas 
dažādas aktivitātes jaunākajiem dalīb-
niekiem, bija pieejamas Bībeles, informā-
cija par draudzi, apmeklētāji tika cienāti 
ar tēju un kafiju. Sarunas ar dalībniekiem 
raisīja visiem redzamais jautājums “Kas 
ienāk prātā, dzirdot vārdu “draudze”? 

Šī gada 17. maijā vienlaikus ar Starptautisko Muzeju nakti 
norisinājās 12. Baznīcu nakts un 5. Atvērto baznīcas dienu 
notikumi, kas uzrunāja ar jautājumu “Vai tu tam tici?”. 
Daudzi Latvijas dievnami atvēra savas durvis gan to regulāra-
jiem viesiem, gan ciemiņiem, kas baznīcās ienāca pirmo reizi. 
Tā tas notika arī vairākās baptistu baznīcās – Rīgas Golgātas 
baznīcā un Pestīšanas Templī, Aizputē, Talsos, Valdemārpils-
Ārlavas baznīcā, Ventspilī, Daugavpilī, Līgatnē, Siguldā un 
Ogres Trīsvienības draudzes baznīcā. Rīgas Pestīšanas Tempļa 
draudze ciemiņus sagaidīja ar nelielu cienastu un piedāvāja 
ekskursiju gida pavadībā, kā arī V. Fetlera muzeja apmeklēju-
mu, darbojās arī sveču apgleznošanas darbnīca un bija iespēja 
noskatīties filmu “Kalns”. Uz iepazīšanos ar baznīcu un draudzi 
un uz sarunām aicināja arī Aizputes draudze, bet Valdemār-
pils-Ārlavas draudze piedāvāja izstādi “Bībele cauri laikiem” un 
bērniem iespēju pagatavot bezvārdu Bībeli. Savukārt Ventspils 
draudzē varēja ieklausīties vēstures stundās, kuras veidoja 
draudzes locekļu atmiņu stāsti, piedalīties ekskursijās gida 
pavadībā, klausīties garīgās mūzikas koncertu un būt klāteso-
šiem slavas un pielūgsmes laikā. Šajās un visās citās Atvērtās 
baznīcas un Baznīcu nakts norises vietās 21:00 izskanēja 
lūgšana “Mūsu Tēvs” un Latvijas himna.

Foto: Facebook



4

Baptistu Vēstnesis – INTERVIJABaptistu Vēstnesis – INTERVIJA

Dievs mani nes
Metot atmiņu tiltus uz bērnību, apbrīnojot Dievu un pateicoties par 

visu piedzīvoto – tāda ir saruna ar Lidiju Lasmani, kas notiek, tuvojoties 
viņas simtajai dzimšanas dienai šī gada vasarā. Lidijas ietekme daudzkārt 

pārsniedz viņas Mateja draudzes robežas. Vienkāršība un pazemība, 
nemainīga uzticība Dievam, Latvijas mīlestība brīvē un nebrīvē joprojām ir 
spēcīga liecība ikvienam, kas iepazīstas ar Lidijas dzīvesstāstu vai ieklausās 

viņas teiktajā. Paldies Artai Skujai par līdzdalību sarunas tapšanā! 

BAZNĪCA BĒRNĪBĀ

Mēs dzīvojām vienādā attālumā no Sakas, 
Pāvilostas un Ulmales draudzēm un brau-
cām uz baznīcu, kur mums labāk patika, 
bet oficiāli bijām Sakas baptistu baznīcā. 
Tur esmu kristīta 13 gadu vecumā. Mana 
tagadējā saprašana no tā laika saprašanas 
stipri atšķiras. Es vēl nebiju cietumā likta. 
Es biju dzimusi brīvā valstī, brīvs bērns. 
Tajā laikā es domāju, ka visa pasaule mani 
mīl tāpat kā mani mīl ģimene, mana māja, 
mana draudze, mana svētdienas skola. Es 
taču neko vairāk nezināju. 

Svētdiena bija svēta diena, un neviens uz 
lauka nestrādāja, to svinēja visi. Ja bija 
svētku dienas, īpaši notikumi baznīcā, 
iejūdza divus zirgus un brauca ar lieliem 
ratiem. Ziemā ar kamanām. Ja zirgi bija 
ļoti nodzīti lauku darbos, tēvs teica, ka 
zirgiem arī vajag atpūtu, tad gājām ar 
kājām – pa taisno cauri mežam, pa taku, 
kas palikusi pāri no vecām sliedēm, kas 
bija celtas, lai pievestu akmeņus Liepājas 
ostai. 

Baznīcā sievas sagatavo galdu, ko nu katru 
svētdienu bija sagudrojušas, un tad pēcāk 
mēs tur pie tā kopgalda pasēdējām, bērni 
skraidelēja, dauzījās, un tā bija mūsu svēt-
diena. Es vienmēr līdu korī dziedāt, gribēju 
stāvēt blakus tēvam. Viņš bija baritons, 
es dziedāju soprānu. Droši vien labāk pat 
tēva notis zināju, jo viņš mājās dziedāja. 
Mamma nedziedāja, viņa bija no kautrīga-
jām, bet gatavoja draudzes kopgaldam. 

Un dzejas skaitīja baznīcā, bet es daudz-
reiz skaitīju pantus arī pati priekš sevis. 

“Bāls enģelis pa ielām staigā, 
Aiz sāpēm sažņaudzas tam sirds. 
Nav vietas, kur tas savu galvu 
Lai noliktu, viņš piekusis- 
No sava tāļā debess ceļa: 
Šurp Pestītājs to sūtījis. 
No katra svētā debess gara, 
Viņš ņēma dāvanas šurp līdz, 
Lai še, starp mums tās izdalītu...

... Nu visu tas ir dāvinājis, 
Kas tam no dārgām mantām bij. 
Ai, nē!- tak vienu dārgu rotu 
Vēl dziļumā slēpj viņa krūt›s... 
Tā debess svētā mīlestība, 
Vai būtu kāds, kas viņas lūdz? 
Neviens!...Un enģels teic uz ļaudīm: 
“Jums došu mīlestību es! 
Jel nāciet, skūpstiet manas lūpas, 
Tās Pestītāja skūpstu nes!” …”
(Jānis Poruks)

Kara laikā baznīca turpinājās, līdz tam, kad 
baznīcā vācieši uztaisīja slimnīcu. Tad baz-
nīca notika pie “Piņķiem”, kādu kilometru 
no mūsu mājām. Tur arī dziedāju “Es 
uzticos, ka Dievs man’ pasargās”, tas jau 
bija 1945. gadā. 

Skolā man katru pirmdienu bija jāatbild 
baušļi. Pa sestdienu, svētdienu bija jāie-
mācās. Direktors pats vai viņa sieva mums 
atprasīja. Vēlāk ģimnāzijā bija mācītājs, kas 
mums tik skaistas lietas vienmēr stāstīja. 
Bet daudzi aizbrauca, aizmuka, kur nu 
katrs. Jā, un mana vecuma puišus nošāva 
karā, vai viņi kļuva par meža brāļiem. Nezi-
nu, kāda Latvija būtu bez tiem piecdesmit 
verdzības gadiem? Savs laiks kalt ieročus, 
savs laiks dzīvot mieram. 

KĀDS IR DIEVS

Vēl joprojām nesaprotu, nezinu. Kļūstiet kā 
bērni. Un jūs iemantosiet Debesu valstību. 
Pasaki vienam zinātniekam – kļūsti kā bērns!

Jā, Dievs ir mīlestība un tas ir visa pamats, 
un Dievs ir Gars, kas ienāk caur aizslēgtām 
durvīm pie pārbijušiem mācekļiem. Viņš 
teica: “Šalom! Miers jums!” 

Dievs ir Ceļš, patiesība un dzīvība. 

Dievam simts gadi ir kā viena diena. Iedo-
mājies, mans mūžs Dievam ir kā viena 
diena. Cilvēks ir kā zāle laukā...

Jā, tas ir tik vienkārši – kas Dievs ir – tā ir 
Kristus vienkāršība. Tas ir kaut kas apbrī-
nojams. Bet, kāpēc mums vajag tik daudz 
visa kā, lai beidzot nokļūtu pie Dieva?

Mums pašiem bija jāatkaro sava brīvība, 
atkal no jauna. Cik reizes tas notiks, es 
nezinu. Es trāpījos brīvības laikā, kopā ar 
Latviju uzaugu, un tad pie atkarošanas. 
Bībelē ir vārdi, kur rakstīts, ka visas tautas 
ir cēlušās no vienām asinīm, no Ādama 
un Ievas. Katrai tautai Dievs ir devis savu 
zemi, kur dzīvot un Dievam kalpot – savu 
zemi, savu valodu. (“No viena cilvēka Viņš 
radījis visas cilvēku tautas, likdams tiem dzī-
vot pa visu zemes virsu, iepriekš nolicis laikus 
un robežas, kur tiem dzīvot, lai tie meklētu 
Dievu un kaut taustoties censtos Viņu 
atrast, lai gan viņš nav tālu nevienam no 
mums. Jo Viņā mēs dzīvojam un kustamies, 
un esam...” Apustuļu d. 17:26-28)

Kaut kas ticības dažādībā ir tāds, ko ga-
rīdzniekam un visiem vajadzētu saprast – 
ko pieņemt mums vai ko atmest viņiem, 



5

Baptistu Vēstnesis – INTERVIJABaptistu Vēstnesis – INTERVIJA

kas citādi tic – lai mēs nedomātu, ka viens 
par otru esam pārāki. Kad tad mēs nonāk-
sim pie tā baušļa pildīšanas? Mīliet viens 
otru, kā Es jūs esmu mīlējis. Pie tā mēs vēl 
neesam tikuši, un neviens par otru negrib 
nomirt, kā Kristus par mums. 

Es taču neesmu nekas:

“Es esmu tik sīks zieda puteklīts,  
Kas, mūžības vēju nests, lido un trīc. 
Un mūžības vējiem, kas dziedot mani nes, 
Ja tālāk vēl kādureiz jautāju es: 
Kur zieds tas, no kā esmu atšķīries? 
Tie dziedot man atbild: to ziedu sauc – 
Dievs!”

Tas ir Fricis Bārda. Ģimnāzijā mēs pilnīgi 
trīcējām, mācījāmies to dzeju un prie-
cājamies par to labo. No viņa arī esmu 
mācījusies, kas ir Dievs.

Dziesmu grāmatā kādreiz pirmā dziesma 
bija “Dievs mīlestība”. Dievs mīlestība – tā 
jau ir tik vienkārša dziesma visās valodās. 
Krieviski arī, lēģerī sēžam un dziedam 
“Bog estj ļubov, oi, kakoje ščastje...”  

RĪTA LŪGŠANA

Kungs, svētī manu lūgšanu. 
Palīdzi man bez izklaidības, 
ar visu miesu un dvēseli stāties 
Tavā priekšā. 
Māci man Tevi lūgt. 
Nostiprini mani ticībā. 
Dāvini man dedzīgu mīlestību 
pret Tevi. 
Apgaismo, Kungs, visas manas 
domas, jūtas un darbus. 
Iemāci man katrā notikumā 
saskatīt Tavu gribu un dod man 
spēku to izpildīt. 
Aizslēdz manu muti ļaunam un 
tukšam vārdam 
un atturi manu roku no 
nekrietna darba. 
Ja gadīsies nelaime,  
dod spēku nesalūzt, 
bet gan pārvērst  
to par upuri Tev. 
Dari mani par labuma avotu, 
Kungs, visiem, 
ar ko šodien satikšos. 
Pieņem manu lūgšanu par tiem, 
kuri Tevi nepazīst, un atbrīvo 
viņus no neticības.
Es pateicos Tev, Kungs,  
par dvēseli, 
par visu, kas ap mani, par 
tuviem un tāliem, par debesīm 
un zemi, un pāri visam par Tavu 
dzīvudarošo mīlestību! 
Dari, Kungs, lai visas dienas 
gaitā pieminu Tevi un pateicos 
Tev.
Āmen.
***

Kungs, lai visas manas šīsdienas 
gaitas ir Tavam godam un 
slavai! Lai visas manas domas 
un vēlmes sakņojas Tavā gribā!

(Meņs, Aleksandrs.  
Svētī manu lūgšanu.  
Rīga: KALA Raksti, 2020
Šo lūgšanu tulkojusi  
Lidija Lasmane) 

Lidija Lasmane grāmatas “Lidijas ziediņi” atvēršanas svētkos 2023. gadā. 
Foto: Andris Sproģis

Katrai tautai Dievs 
ir devis savu zemi, 
kur dzīvot un 
Dievam kalpot – 
savu zemi, savu 
valodu. 



6

Baptistu Vēstnesis – INTERVIJA

Un tās uzraudzes nerājās, ka dzied. 
Viņām nav garlaicīgi. Viņas klausās un 
arī kaut ko dzird. Un reizēm kriminālisti 
sauc: “Ei, politiskās, uzdziediet mums!” 
Mēs uzdziedam vēl to “Dievs mīlestība”.

Bībele mums bija, kad mūs tajā mazajā lēģe-
rītī ielika, un mēs šo Bībeli lasījām un parunā-
jām. Es daudz lasīju psalmus. Un Ira (krievu/
ukraiņu dzejniece, politieslodzītā Irina 
Ratušinska) daudz zināja, jo tomēr dzejniece 
ar filoloģisku izglītību. Pēc tam par mūsu 
dzīvi ieslodzījumā viņa uzrakstīja grāmatu 
“Pelēkais – cerību krāsa”, ko es iztulkoju.

Jā, un Meņu (krievu pareizticīgais mācītājs, 
svētmoceklis Aleksandrs Meņs, 1935-1990) arī 
tulkoju. Meņs ir tikpat vienkāršs kā Kristus. 
Viņu tik viegli saprast. 

DIEVA TUVUMS

Esmu piedzīvojusi, ka Dievs mani nes un ir 
ar mani. Dievs manas kļūdas ir pieļāvis, jo 

citādi man nebūtu, ko nožēlot. Bet Dievs ir 
ar mani arī tad, kad es daru sliktu. Nu, pa-
skaties, ko Viņš visu nepieļāva Ījabam! Un 
beigās taču Dievs tika ar Ījabu galā – Dievs 
viņam pateica, vai tu tur biji, kad Es zemi 
radīju? (“Kur tu biji, kad Es liku pamatus 
zemei – pastāsti, ja to zini!” Ījaba 38:4) Mēs 
vienkārši neapzināmies Dieva lielumu. Viņš 
jau mums atļauj būt tādiem, jo pēc sava 
ģīmja Dievs mūs radījis. 

Ja ir kāds, kas var nodzīvot bez ļauna 
izdarīšanas, tad tas ir īpašs Dieva auk-
lējums. Tam jābūt kādam eņģelim! Nav 
starp cilvēkiem tādu, kas nepiedzīvo, ka 
Dievs nemācītu. Paldies Dievam par tiem 
maniem cietumiem! Es nekad nevienā 
universitātē to nebūtu izstudējusi. 

Dievs daudz ko vienkārši parāda. Viņš tev 
var sapnī parādīties un teikt: “Redzi, Es tas 
esmu! Es biju blakus, kad tu darīji to vai to, 
bet Es pieļauju, lai tu saprastu.”

Kā cilvēki, mēs jau nespējam piedot. Mēs 
gribam “iekraut”: “Ē, ko tu toreiz tā man 
izdarīji!” Kad apustulis saka: Par visu esiet 

pateicīgi (1. Tesaloniķiešiem 5:18) – ja par 
visu, tad arī par lēģeriem, par ļaunumu, par 
to, ka neļāva man nomirt, bet Dievs atsūtī-
ja un atnāca cilvēks, kas man palīdzēja. 
Dievs jau ar mums strādā, mēs esam Viņa 
radījums. Paldies, ka Dievs ar tevi darbo-
jas, ar visiem mums, kas esam radīti!

Mums jārēķinās ar pretspēku. Mums 
jāpastāv starp šiem diviem spēkiem. Dievs 
ir radītājs, tas otrs jau tikai nosit. Kā ar to 
cīnīties – vienkārši jālūdz Dievs. 

LŪGŠANA

Lūgšana ir saruna ar Dievu. Dievs ir 
Gars – Viņš nolaižas tevī un pasaka tev tos 
vārdus. “Paldies, paldies tev, Svētais Gars, 
kas esi arī Dievs, Trīsvienība!” 

Dievs Trīsvienība – Dievs viss ir viens. 
Nevar zināt, vai es lūdzu Dievu, vai Tēvu, 
vai Jēzu. Jo Dievs ir viens – nenotverams 
un ienācis pie mums pa aizvērtām un arī 
pa vaļējām durvīm. Pacel tad mūs savos 
augstumos, lai mēs Tevi sastopam, Dievs! 

Dievs nav ļāvis iekrist bedrē un ir mani 
nesis līdz pat simts gadiem. Un kas vēl 
Dievam prātā, es nezinu. Bet, ja es vēl savā 
nevarībā esmu Tavam godam un slavai 
kaut ko spējīga pateikt, tad, lūdzu, lieto 
mani!  Es esmu Tava. Nu, kā citādi, ko vēl? 

Nav starp 
cilvēkiem tādu, 
kas nepiedzīvo, ka 
Dievs nemācītu. 

Mums jārēķinās ar 
pretspēku.

Saņemot sveicienus 99. dzimšanas dienā Sārnates baptistu baznīcā. 
Foto: Andris Sproģis



7

Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI

KURSA “SIEVIETE SIEVIETEI” 11. GADS
Šajā pavasarī noslēdzās vienpadsmitais mācību gads Mācek-
lības programmā “Sieviete sievietei”, kas tiek piedāvāta kopš 
2014. gada. Šo apmācību mērķis – veicināt sieviešu garīgo brie-
dumu un izkopt prasmes, lai apgūto un piedzīvoto dotu tālāk 
citām sievietēm.

Šajā mācību gadā apmācībās piedalījās 28 sievietes no dažādām 
Latvijas draudzēm, mācības notika četros kursos: Veicinātāju 
apmācība, Pieaugt sirdsgudrībā, Atklājot Bībeli, Sagatavojot 
sievietes kalpošanai. Lai mācības varētu notikt, neiztikt bez 11 
lieliskām un sirdsgudrām veicinātājām, kuras cītīgi gatavojās pus-
gadu iepriekš, lai katram kursam būtu pašas labākās un vērtīgākās 
nodarbības.

Misionāre Morīna Blekmane no Kanādas pirms 12 gadiem pie-
dāvāja Sieviešu kalpošanas apvienības padomei, tolaik Līvijas 
Godiņas vadībā, uzsākt šo māceklības programmu Latvijā. Tam 
ir brīnišķīgi augļi! 2014. gadā uz pirmajām apmācībām ieradās sep-
tiņas sievietes, kuras mācījās angļu valodā. Šodien mums jau ir 27 
absolventes, un vismaz vienu kursu apguvušas 80 sievietes no 36 
dažādām Latvijas draudzēm, un jau piekto gadu mācības notiek 
latviešu valodā. Šī gada apmācībās mēs svinējām Morīnas 60. 
dzimšanas dienu – pateicoties Dievam par viņu, dziedot, lūdzot 
un priecājoties.

Māceklības programma ir fokusēta uz dziļām un personīgām 
attiecībām ar Jēzu, un mācību laikā, ļaujoties Svētā Gara spēkam, 
notiek būtiskas izmaiņas dalībnieču sirdīs un raksturos. Mācību 
process ir balstīts uz mācīšanos caur attiecībām, lai veicinātu 
drošu, uzticības un cieņas pilnu gaisotni. Programma akcentē 
pieaugšanu Kristus līdzībā, kā arī apgūtā un piedzīvotā nodošanu 
tālāk citām sievietēm, caur to stiprinot vietējās draudzes. Šīs 
bija aizraujošas, bagātīgas, interesantas un vērtīgas divas mācību 
nedēļas nogales, kur sievietes varēja iet dziļāk attiecībās ar Dievu, 
studēt un izzināt Bībeli un iegūt daudz citu vērtīgu prasmju, kas 
noderēs viņu turpmākajā kalpošanā draudzēs. 

Arī šogad apmācību noslēgumā tika svinēts izlaidums. Māceklības 
programmu “Sieviete sievietei” absolvēja sešas māsas no Liepājas, 
Ādažu, Rīgas, Brocēnu un Sabiles draudzēm. No sirds priecā-
jamies un sveicam! Novēlam Dieva vadību un gudrību tālākajā 
kalpošanas darbā!

Ja arī tu interesējies par iespējām būt Māceklības programmas 
“Sieviete sievietei” dalībnieču skaitā, sazinies ar Sieviešu kalpo-
šanas apvienību! Nākamās māceklības programmas apmācības 
notiks 2026. gada pavasarī.

Karīna Liepiņa
LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības vadītāja

PIRMAIS DRAUDŽU IZAUGSMES 
INKUBATORS
No 16. līdz 17. maijam Skangaļu muižā norisinājās pirmā Drau-
džu izaugsmes inkubatora tikšanās, kurā piedalījās 65 dalībnie-
ki no 9 draudzēm dažādos Latvijas reģionos.

Šī iniciatīva veidota, lai palīdzētu draudzēm iedzīvināt LBDS vīzi-
ju: Evaņģēlija pārveidoti kristieši un draudzes, kas ietekmē Latvi-
jas sabiedrību caur Kristus klātbūtni. Pirmajā draudžu inkubatorā 
piedalījās pārstāvji no Rīgas Misiones draudzes, Rīgas Mateja 
draudzes, Rīgas draudzes “Mājvieta”, Misijas draudzes Ādažos, 
Ogres Trīsvienības draudzes, Madonas, Kuldīgas, Liepājas Centra 
un Valmieras draudzēm.

Dalībnieki tika aicināti uzdot sev jautājumu: ko mēs varam darīt 
labāk, lai piedzīvotu izaugsmi? Atbilde nav vienkārša, taču skaidrs 
ir viens – palikt komforta zonā vai darboties “panikas” režīmā nav 
risinājums. Izaugsme prasa drosmi, ticību un vienlaikus apzinātu, 
mērķtiecīgu rīcību.

Pirmajā tikšanās reizē komandas tika aicinātas sākt ar sevi – ar 
rakstura un prasmju izvērtēšanu. Kādas pārmaiņas vajadzīgas 
manī pašā, lai redzētu pārmaiņas draudzē? Kādu ietekmi es atstā-
ju savā ģimenē, draudzē un plašākā sabiedrībā?

Semināru vadīja bīskaps Kaspars Šterns un BPI SĀC vadītājs Igors 
Rautmanis. Šī bija pirmā no četrām tikšanās reizēm – nākamā 
notiks oktobra sākumā. Starplaikā komandu vadītāji turpinās 
regulāru mentoringu, lai stiprinātu izvirzīto mērķu īstenošanu.

Kārlis no Rīgas draudzes “Mājvieta” atzīst: “Ļoti noderīgs laiks 
kopā kā draudzes komandai, lai strukturēti nospraustu nākamos 
soļus. Mūsu gadījumā bija labi, ka nesen esam veikuši draudzes 
izvērtēšanu un tagad varējām būvēt uz jau iepriekšējām sarunām. 
Laiks inkubatorā palīdzēja nodefinēt prioritātes, vienoties par 
kopēju valodu turpmākajam darbam, kā arī varējām iedvesmoties 
no citiem.”

Savukārt Jānis no Ogres Trīsvienības draudzes par inkubatora die-
nās piedzīvoto saka: “Paldies par šīm divām dienām! Bija vērtīgi 
gan pabūt kopā ar komandu draudzes plānošanai nodalītā laikā, 
gan izvērtēt sevi un draudzes jomas. Mājup braucot, bija jādomā 
par dzirdēto, ka draudzes veidotāji ir tie, kas ziedo, kalpo... tas 
dod lielāku piederību un motivāciju, ka ikkatrs ziedotājs ir drau-
dzes veidotājs.”

Draudžu izaugsmes inkubators nav tikai semināru cikls – tas ir 
garīgs un praktisks ceļš, lai kļūtu par draudzēm, kas caur Kristus 
klātbūtni nes pārmaiņas sevī un apkārtējos.

Kaspars Šterns
LBDS bīskaps



8

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

Piecas nesenās  
virsotnes 

ceļā uz simtu
Turpinot izstaigāt simtgades ceļu baptistu Dziesmu svētkiem, esam nonākuši 

līdz pēdējiem divdesmit pieciem un nedaudz vairāk gadiem.  
Daudzi no mums ir šo notikumu liecinieki, kam ir savas vairāk  

vai mazāk spilgtas atmiņas. Pieskarsimies iezīmīgākajiem momentiem svētku 
virsotnēs un ceļā starp tiem.

1. 1997-2004 Ventspils – piektie 
Gadsimtu vējos mūsu dziesma skan

1997. gada 25. janvārī sanāca LBDS Koru apvienības Kongress, 
kurā par apvienības priekšnieci ievēlēja Intu Jūrmali (Šķuburi). 
26. jūlijā Tukumā, Durbes estrādē notika koru Dziesmu diena ar 
apmēram 400 dziedātāju dalību. 1998. gada maijā notika baptistu 
draudžu rīkotās izstādes “Vai vērts…” atklāšanas dievkalpojums-
koncerts, bet jūnijā un jūlijā Raiņa Literatūras un mākslas vēstures 
muzejā bija apskatāma izstāde par baptistu darba dziesmoto daļu 
tās vēsturē “Vai vērts dziedāt…Baptisti dziesmā un mūzikā 1860-
1998”. Izstādes laikā notika ap 20 koncertu.

Pēc četriem gadiem aicināja nākamie dziesmotie brīži – 
2000. gada 11.-16. jūlijā notika piektie baptistu Dziesmu svētki. 
Pirmo reizi svētku viesus uzņēma Ventspils. Svētku program-
ma bija daudzpusīga un interesanta. Ieskaņa – 11. jūlijā notika 
Ventspils baptistu un luterāņu apvienotā kora koncerts, 12. jūlijā – 
mācītāja A. Baštika referāts “Ticības dziesma starp atļauto un aiz-
liegto”, 13. jūlijā – kamermūzikas koncerts. Svētku atklāšana bija 
14. jūlijā pārpildītajā Ventspils baptistu baznīcā. Sekoja ģimeņu 
koncerts, bet vakarā rātslaukumā – Valda Indrišonoka koncerts. 
15. jūlijā kultūras namā “Jūras vārti” priecēja apvienotā jauniešu 
kora koncerts – diriģēja Agrita Loca, Rudīte Tālberga, Aivars 
Vadonis un Māris Dravnieks. 16. jūlija rīts sākās ar dievkalpojumu 
Ventspils baptistu baznīcā. Tajā, iespējams, satikās ap 1000 da-
lībnieku un viesu. Pēcpusdienā pie baznīcas dziedātāji gatavojās 
gājienam uz Olimpisko sporta halli, kurā notika apvienotā kora un 
orķestra koncerts. Ir ziņas, ka kopkorī šādā neierastā telpā bija ap 
600 dziedātāju, klausītāju pulkā – ap 1500. Koncertā izskanēja 23 
skaņdarbi – no latviešu klasikas kordziesmu pūra līdz jauno kom-
ponistu darbiem. Virsdiriģentu pienākumus pildīja Guntis Bau-
manis, Modris Baumanis, Edgars Šķerbergs, Māris Dravnieks, Inta 

Jūrmale (Šķubure), Ralfs Augstroze (ASV), Rudīte Tālberga, Dāvids 
Valdmanis, Andrejs Tīss, Aivars Vadonis. Kā goda virsdiriģenti tika 
sveikti ilggadējie koru vadītāji Jānis Valdmanis un Gunārs Knesis. 

2001. gada rudenī Rīgā, Jelgavā un Ventspilī notika Viktora Baš-
tika kantātes “Draudze” pirmatskaņojums Latvijā, to izpildīja šo 
pilsētu draudžu apvienotais koris. 2003. gada 22. februārī notika 
Koru apvienības 6. Kongress, kurā tika ievēlēta jauna padome un 
Koru apvienības priekšnieka pienākumus uzņēmās Jānis Jūrmalis. 
12. oktobrī Rīgas Semināra draudzes dievnamā bija Kārļa Līdaka 
110. dzimšanas dienas atceres koncerts, piedaloties Rīgas un 
Jelgavas koriem un Rīgas Mateja draudzes kamermūziķiem. 

2003. gada novembrī Liepājas baptistu Pāvila baznīcā pirmo-
reiz notika pasākums ar nosaukumu “Kora darbnīca” – jauniešu 
satikšanās un nopietns darbs mēģinājumā, apgūstot repertuāru, 
kuru atskaņo dienas noslēguma koncertā ar klausītājiem. Kora 
darbnīcas turpmāk notikušas ik gadus dažādās pilsētās – Vents-
pilī, Jelgavā, Viesītē, Rīgā, arvien sadarbojoties ar vietējo draudzi. 
Pasākumu iniciatore un organizatore – Rasa Cirvele. Muzikālo 
vadību visvairāk uzņēmies Aivars Vadonis, iesaistoties arī citiem.

2. 2005-2009 Liepāja - sestie

Sestajos dziesmu svētkos notika atgriešanās pilsētā, kurā tie reiz 
bija dzimuši – vēju pilsētā Liepājā. Arī šo svētku programma bija 
veselas nedēļas garumā. Pirmo no koncertiem sniedza Liepājas 
koris “Laiks” baptistu Pāvila baznīcā. Liepājas Mūzikas koledžas 
pasniedzēja Miervalža Ziemeļa lekcija “Garīgās mūzikas ģeniali-
tāte vakar, šodien un rīt” atklāja lielo bagātību, kas mīt mūzikas 
pasaulē. Kristīgo profesionālo mūziķu apvienības “Crescendo” 
Liepājas grupa koncertēja baptistu Ciānas baznīcā. Nedēļas noga-
le piedāvāja satikšanos ar Ēriku Ešenvaldu un dzejniecēm Vinetu 



9

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

Kleini un Anitu Mešķi dzejas un mūzikas autorvakarā. Apvienotā 
jauniešu kora koncerts koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” ar nosaukumu 
“Es vairs nebūšu tas pats…” aicināja ieklausīties ikvienu, arī tos, 
kuri tobrīd gāja garām estrādei. Karostas parkā pirmo un, šķiet, 
vienīgo reizi Dziesmu svētkos notika krieviski runājošo un dziedo-
šo draudžu koru un mūziķu koncerts. Svētdienas dievkalpojumu 
un noslēguma koncertu no “Pūt, vējiņi!” koncertdārza translēja 
Latvijas televīzija.

Šajā laikā LBDS Koru apvienība nomainīja savu nosaukumu, 
kļūstot par LBDS Muzikālās kalpošanas apvienību. Pielūgsmes 
un slavas dziesmu iekļaušana dievkalpojumos radīja vajadzību 
pēc jauniem kalpotājiem. Turpinājās koru un orķestru kalpošana 
un aktivitātes, gan ar mazāku intensitāti. Muzikālās kalpošanas 
apvienība ieinteresēja bērnus un jauniešus kalpošanai draudzēs 
jau agrīnā vecumā. Jauno mūziķu nometnes “Būsim kopā” kopš 
2006. gada pulcinājušas lielu skaitu bērnu un jauniešu kopīgai 
skaņu pasaules apgūšanai. 58 bērni piedalījās pirmajā nometnē 
Limbažos. Kopīgo skanējumu visbiežāk vadīja Jānis Ansons un 
Māris Dravnieks, palīdzēja arī citi instrumentu spēles un vokālie 
pedagogi. Ar prieku jaunie mūziķi piedalījās arī ikgadējā Svētdien-
skolu apvienības organizētajā Dziesmu dienā.

Kopš 2007. gada kalpotājus dažādās draudžu muzikālajās akti-
vitātēs sagatavo Baltijas Pastorālā institūta Muzikālo vadītāju 
skola, apmācot kora diriģēšanā, pielūgsmes vadīšanā, instrumenta 
spēlē, kora dziedāšanā. Pirmajā mācību gadā uzņēma 16 au-
dzēkņus. Mācības notiek lekciju, individuālo un grupu nodarbību 
veidā. Jau no pirmās mācību sesijas sākas arī praktiska zināšanu 
pielietošana audzēkņu sagatavotos un pašu izpildītos koncertos. 
Koncerts “Prieks piedzimst šodien” 2007. gada Ziemassvētkos 
pulcēja klausītājus Ventspilī un Rīgā. Līdzīgi koncerti tika gatavoti 
arī turpmāk.

2007. gadā tika organizēts īpašs kopdziedāšanas pasākums – koru 
festivāls “Priekule 2007”. Festivāla iniciators bija komponists un 
diriģents Ēriks Ešenvalds. Pirmo svētku īpašie viesi bija Valsts aka-
dēmiskais koris “Latvija”. Koru festivāls Priekulē notika arī 2009., 
2014. un 2017. gadā.

3. 2010-2014 Ventspils – septītie 
Ar saknēm uz debesīm

Dziesmu svētki Ventspilī no 2010. gada 26. līdz 29. augustam, kā 
arī draudžu Kongress tajā pašā laikā, bija veltīti baptistu draudžu 
150 gadu darbības atcerei Latvijā. Plašā programma atklāja pus-
otra gadsimta vēstures momentus un aicināja domāt par nākotni. 
Īpašā atklāšanas koncertā kultūras namā “Jūras vārti” pusotrs 

gadsimts paskrēja garām spilgti un atmiņā paliekoši (režisore 
Kristīne Klētniece-Sika). 27. augustā notika bērnu koncerts un 
jauniešu koru koncerts. Zvanu ansambļu nakts koncerts Livonijas 
ordeņa pilī valdzināja ar īpašu noskaņu. 28. augusta vakarā klāt 
bija lielais kopkora koncerts Ventspils Olimpiskā centra hallē. Ap 
500 kora dziedātājus un simfonisko orķestri vadīja virsdiriģenti 
Rudīte Tālberga, Ilze Balode, Ēriks Ešenvalds, Marita Caune, 
Māris Dravnieks, Baiba Jūrmale, Inta Jūrmale (Šķubure), Edgars 
Šķerbergs, Natālija Sidoroviča, Aivars Vadonis, Ralfs Augstroze 
un Gunta Plostniece no ASV. Anitas Mešķes dzeja skanēja Arta 
Gāgas improvizāciju pavadījumā. Ekumēnisku noskaņu veidoja 
citu kristīgo konfesiju pārstāvju sveicieni. Iepriecināja pārdomā-
tais kora un telpu noformējums.

2010. gada 5.-7. novembrī notika evaņģelizācijas pasākums “Ce-
rības festivāls” ar vairāku konfesiju apvienoto kori Arēnā Rīga. 
Lai sagatavotos kopīgai dziedāšanai, pirms tam notika vairāki 
reģionālie mēģinājumi. Kopš 2011. gada Muzikālās kalpošanas 
apvienības vadītājs ir Māris Dravnieks. 

2013. gada vasarā LBDS Kongress kopā ar daudziem pasākumiem 
bagātām Draudžu dienām notika Līvānos. Apvienotā kora dzies-
mas izskanēja brīvdabas dievkalpojumā Dubnas krastā. Rudenī 
notika latviešu baptistu komponistu dziesmu plašāks koncerts 
Mateja baznīcā. 2013. gada 19. oktobrī Muzikālās kalpošanas 
apvienības Kongresa izskaņā Savienības namā notika Kārļa Līdaka 
dziesmu koncerts, atzīmējot komponista 120. dzimšanas dienu.

4. 2015-2019 Cēsis – astotie 
Dziesma Latvijas dvēselei

2015. gadā no 13. līdz 19. jūlijam Vidzemes pērlē Cēsīs vie-
sos nāca nākamie – astotie Dziesmu svētki. Programma bija 
veidota plaša un interesanta. To ieskaņā – bērnu muzikālās 
nometnes “Būsim kopā” noslēguma koncerts un Cēsu drau-
dzes zvanu ansambļa koncerts svētā Jāņa evaņģēliski luteriskās 
draudzes baznīcā. 17. jūlijā – īpašs svētku atklāšanas koncerts 
sirmajā Cēsu svētā Jāņa baznīcā. Vēl bija arī jauniešu koncerts 
svētās Annas baznīcā. Vidzemes koncertzālē “Cēsis” izskanēja 
niansēm bagāts pianista Reiņa Zariņa koncerts. Vēl arī jauniešu 
koru un pielūgsmes grupu vakara koncerts svētā Jāņa baznīcā 
un vairāku koru nelielas uzstāšanās pilsētas ielās – koru mara-
tons. Dziesmu svētku lielkoncerts “Dziesma Latvijas dvēselei” 
notika 19. jūlijā Cēsu pils parka gleznainajā estrādē. Kopkorī 
dziedāja ap 300 dziedātāju. Svētdienas rītā turpat estrādē no-
tika ekumēnisks dievkalpojums – slavas un pateicības izpaus-
me Dievam. 

Septītie Dziesmu svētki Ventspilī 2010. gadā.



10

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

5. 2020-2024 Kuldīgā plānotie - devītie 
Neparastākie svētki

2020. gada 24.-26. jūlijā bija ieplānoti nākamie Dziesmu svētki 
Kuldīgā. Jau bija uzzīmēta afiša un izdots nošu krājums, 18. janvārī 
ap 50 mūziķu no 18 draudzēm jau pulcējās svētku ieskandināšanas 
pasākumā Kuldīgā, izmēģinot, kā skan Kuldīgas sporta manēžā. 
Ieplānoti 4 ieskaņas koncerti. 22. februārī Jelgavā notika pirmais 
no tiem, piedaloties ap 200 mūziķiem. Bet jau marta koncerts tika 
atcelts sakarā ar ārkārtas epidemioloģiskā stāvokļa iestāšanos. 
Bija sākusies Covid-19 pandēmija. Dziesmu svētki tika pārcelti uz 
nākamo gadu. Apstākļi bija pilnībā mainījušies. Kādu laiku dievkal-
pojumos pulcēties telpās vispār nedrīkstēja. Tad tika noteikti īpaši 
ierobežojumi. Užavā notika unikāls brīvdabas koncerts bez skatī-
tājiem un bez mēģinājuma. Taču dziesmas neapklusa. Pilnveidojās 
dievkalpojumu un citu pasākumu translācija internetā.

2020. gadā atzīmēja 150 gadus kopš pirmo baptistu koru dibinā-
šanas 1870. gadā Rīgā, Ventspilī un Liepājā. Muzikālās kalpošanas 
apvienībai radās iecere veidot koncertus šajās pilsētās. 10. oktobrī 
izskanēja koncerts Liepājas Pāvila baznīcā, kurā pulcējās mūziķi no 
11 draudzēm, lai svinot ieskatītos vēstures lappusēs un izdziedātu 
labāko dziesmu mantojumu no pirmo koru repertuāra, kā arī devī-
tajos Dziesmu svētkos dziedāt paredzētās dziesmas. 9. novembrī 
atkal tika izsludināta ārkārtas situācija ar jaunām prasībām, tādēļ 
nenotika pārējie divi ieplānotie koncerti. Dziesmu svētki atkal tika 
pārcelti. Visu 2021. gadu semināri, tikšanās un apmācības turpinā-
jās tiešsaistē. Apstākļiem uzlabojoties, 24. jūlijā notika Kurzemes 
baznīcu ieskandināšana, kurā dažādos sastāvos mūziķi, dziedātāji, 
ansambļi no 15 draudzēm muzicēja senākajās Kurzemes draudžu 
baznīcās – Užavā, Sakā, Sārnatē un Pāvilostā, kā arī Jūrkalnes un 
Pāvilostas estrādē un jūras krastā. 

2022. gada 7. maijā vienlaicīgi tika rīkoti starpdraudžu muzikālie 
pasākumi “Mans nams” Talsos, Skrīveros un Mazsalacā ar vienotu 
ģimenes dienas repertuāru. Lielākās draudzes apvienojās un brauca 
pie mazākajām, sniedzot koncertus. Savukārt Talsos, Limbažos un 
Rīgā pēc Golgātas draudzes ansambļa iniciatīvas notika cits kop-
dziedāšanas projekts, atskaņojot daļas no oratorijas “Dieva skarts”. 

2022. gada 30. jūlijā Jelgavā, brīvdabas koncertzālē “Mītava” izska-
nēja Muzikālās kalpošanas organizētais koncerts – Dziesmu diena. 
Ap 180 mūziķu no 22 draudzēm pulcējās, lai pasludinātu dziesmās 
Labo Vēsti. Ģimenes vērtības, lūgšana par Ukrainu, taisnīgums un 
žēlastība – tās bija koncerta tēmas. Savukārt 2022. gada 15. oktobrī 
Rīgas Mateja baznīcā un 2023. gada 15. aprīlī Ventspilī notika orato-
rijas “Dieva skarts ” starpdraudžu mūziķu atskaņojumi. 

Dziesmu dienas tradīcija tika turpināta Sabilē 2023. gada 29. jūlijā. 
Ap 150 mūziķu no 24 draudzēm pulcējās senatnīgajā Sabiles evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes dievnamā, atskaņojot senās un jaunās 
dziesmas, atceroties arī izcilo diriģentu un komponistu Kārli Līdaku. 
2024. gada Dziesmu diena notika Kuldīgā, svētās Katrīnas evaņģē-
liski luteriskās draudzes baznīcā 17. augustā. “Visskaistākais manto-
jums” – tāds bija Dziesmu dienas temats, atsaucoties uz 16. psalma 
vārdiem. Kurzemes hercogistes pilsētā muzicēja 242 mūziķi. Dzies-
mas un mūzika atainoja garīgā aicinājuma saņemšanu, izteica slavu 
un pateicību Dievam par mantoto, lūgšanas par ģimenēm, mūsu 
tautu, mieru. Īpašs prieks par jaunās paaudzes aktīvu piedalīšanos 
Dziesmu dienā. Arī diriģentu pulkā ienākuši arvien jauni spēki. 
Dziesmu dienas koncerta mākslinieciskie vadītāji bija Rudīte Tāl-
berga un Māris Dravnieks, norises gaitu plānoja un kārtoja Sarmīte 
Pāvulēna. Bet jau drīz pēc svētkiem, 19. oktobrī, Rīgā notika vadošo 
mūziķu tikšanās “Domāšanas darbnīca”, lai sagatavotos desmita-
jiem Dziesmu svētkiem 2025. gadā – “100 par Vienu”. 

Esam atkal ceļā uz svētkiem. Jau simts gadus tie mums bijuši dāvi-
nāti. Lai topam stiprināti, lūdzot un pateicoties, atceroties svētības, 
gaidot un gatavojoties svētkiem. Lai ticības dziesma par Vienu skan 
un nebeidz skanēt!

Sagatavoja

Laima Dravniece
Rīgas Mateja draudze

Izmantotā literatūra:
Baptistu vēstnesis Nr.9 (75), 144, 187, 188, 201, 204, 209, 215 

Foto: Andris Sproģis

Astotie Dziesmu svētki Cēsīs 2015. gadā.



11

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

NOSLĒPUMS – ATKLĀTAIS UN APSLĒPTAIS

Bērnībā vienmēr gribējās uzzināt kāda cita noslēpumus. Ja kāds 
sačukstējās un nevēlējās dalīties noslēpumā, tad saskumu, jo likās, ka 
tieku izslēgta no kaut kā svarīga. Pieaugot pašai, pieauga arī izprat-
ne, ka noslēpumi drīkst būt. Tie parasti ir starp uzticības personām. 
Vienlīdz nāca sapratne, ka ar cita uzticēto noslēpumu nevar dalīties 
bez atļaujas.

Vēstulē Efeziešiem 1:9 lasām, ka pats Dievs ir atklājis Savas gribas no-
slēpumu. Mums. Bet kas ir šis noslēpums? Un kā mums pret to būtu 
jāattiecas? Iepriekšējos pantos rakstīts, ka Dievs savā žēlastībā mūs 
apveltījis ar gudrību un atziņu. Nevis vienkāršu un pasaulīgu gudrību, 
bet Dieva, lai saprastu Viņa noslēpumu. Mums nav “jāsitas kā plikiem 
pa nātrēm”, Dievs devis saprast. Ne jau augstākās matemātikas 
formulas vai raķešu zinātnes dziļumus, bet Savas gribas noslēpumu – 
Kristu. 

Cik gan tā ir milzīga žēlastība – zināt un ticēt Kristum, Viņa glābjo-
šajam spēkam un pārmainošajam darbam mūsos. Justies īpašiem, ka 
Dievs mums ne tikai atklājis Savu noslēpumu, bet arī dāvājis ticību –  
ticēt tam, ko Dievs iesācis, dara un noved līdz galam. Daudziem šis 
noslēpums vēl ir apslēpts. Un tas nav tādēļ, ka Dievs gribētu, lai mēs 
to paturam pie sevis. Gluži pretēji, Dievs mūs aicina par šo Viņa no-
slēpumu pastāstīt visiem: “Tāpēc ejiet un dariet par mācekļiem visas 
tautas, ... tās mācīdami turēt visu, ko Es jums esmu pavēlējis.” (Mateja 
28:19-20)

Kā es varu būt par Dieva rīku, lai šo noslēpumu 
atklātu arī citiem – izgaismot savu apkārtni, lai ne 
tikai es tieku pārvērsts, bet arī mana apkārtne?

Silva Atvara
Rīgas Golgātas draudze

Skolotāja Mihaēla Hamburgera 200 gadu atcere

Senākais zināmais latviešu baptisma aizsākuma punkts saistāms 
ar skolotāja Mihaēla Hamburgera darbību Ziru skolā no 1847. līdz 
1849. gadam. Skolotājs M. Hamburgers dzimis 1825. gada 10. jūlijā 
un kā skolotājs darbu sāka vien 22 gadu vecumā. Hamburgers 
atstāja dziļu iespaidu uz saviem skolniekiem un viņu vecākiem, un 
mudināja viņus praktizēt kristietības mācību ikdienas dzīvē, viņš 
aicināja pārvērtēt savas personīgās attiecības ar Dievu un lūgšanu 
dzīvi, ievērot svētdienas svinēšanu, atturēties no alkohola atkarī-
bas. Atceroties savu skolotāju, pirmie baptisma kustības vadītāji 
Latvijā norādīja, ka viņi tika mācīti Dievu lūgt saviem vārdiem.

Pēc 1849. gada, kad M. Hamburgera skolniekiem radās dom-
starpības ar mācītājiem un muižkungiem, viņš uzturēja saikni ar 
viņiem un sniedza praktisku atbalstu jaunās piederības meklēju-
mos. Sākotnēji, kad vēl nebija zināms par baptistiem, viņi meklēja 
piederību pie hernhūtiešu draudzes, taču pastāvošo likumu dēļ 
tas nebija iespējams. Hamburgers uzturēja saikni arī ar citiem 
domubiedriem un bija pazīstams arī ar Adamu Gertneru, kurš 
kļuva par pirmo redzamāko baptistu draudžu vadītāju Latvijas 
teritorijā. Šos cilvēkus vienoja kopīga izpratne par dievbijību. Kad 
M. Hamburgera skolnieki nolēma saraut saites ar luterisko Baz-
nīcu un kļūt par baptistiem, Hamburgers nepievienojās viņiem, 
bet saglabāja piederību luteriskajai Baznīcai. Pēc 1860. gada nav 
atrodamas atsauces par Hamburgera klātbūtni baptistu dzīvē. 
Nav arī liecību par Hamburgera vērtējumu par baptistu darbību 
vai kontaktiem un sadarbību ar viņa kādreizējiem skolniekiem. 

Neskatoties uz M. Hamburgera personisko izvēli un pozīciju, viņš 
ir bijis pirmais garīgo meklējumu ierosinātājs vēlākajiem baptis-
tiem, un viņa piemiņa un novērtējums baptistu draudžu ieguldīju-
mā vienmēr ir bijis klātesošs baptistu vēstures pētniecībā.

Šī gada 5. jūlijā Grobiņā pateiksimies Dievam par baptistu drau-
dzēm Latvijā un atcerēsimies skolotāja Mihaēla Hamburgera 
200 gadu jubileju. Atceres ietvaros pulcēsimies Iļģu kapos, kā arī 
vēlāk Grobiņas baptistu draudzes dievnamā uz akadēmiskiem 
lasījumiem un luteriskās draudzes dievnamā uz garīgās mūzikas 
koncertu. Uzturot piemiņu par skolotāja ieguldījumu, sekosim arī 
mēs mūsu pirmo brāļu piemēram, kuri atsaucās aicinājumam sevi 
pilnībā uzticēt Kristum un Viņu pagodinošai dzīvei. Lai ar šādu 
apņemšanos visi pulcējamies skolotāja piemiņas pasākumos!

Jēkabs Dzērve
LBDS mācītājs



12

Baptistu Vēstnesis – GRĀMATAS  Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI  

KĀRļA LAGZDIņA NETICAMAIS 
DZĪVESSTĀSTS
Ieskatu grāmatā “Piedzimu nedzīvs un nodzīvoju līdz 100” 
sagatavojusi Kārļa Lagzdiņa meita Tabita Runce.

Simtgadnieks Kārlis Lagzdiņš stāsta par dzīvē piedzīvoto ar vēs-
turisku precizitāti, vieglu gaišumu un veselīgu humoru. Grāmata 
aptver vairāk nekā gadsimtu vēsturē – viena cilvēka dzīvē, dzimtā, 
draudzē un tautā. Bērnība aizrit “Cīruļu” draudzes svētdienskolā 
un korī, kara gadi – Talsos, gan dziedot draudzes korī, gan strā-
dājot pagasta valdē, kara pēdējās dienās gādājot derīgus doku-
mentus latviešu vīriem un jauniešiem, lai paglābtu no represijām. 
Pēc kara palīdzējis tā saucamajiem “mežabrāļiem” – dažkārt viņus 
pabarojot sava tēva lauku mājās un izvadājot kaimiņiem mežabrā-
ļu izdoto avīzīti. Par to apsūdzēts un pašā jaunības plaukumā –  
22 gadu vecumā – aizmuguriski notiesāts uz astoņiem gadiem 
“par Dzimtenes nodevību”. Kā arestants sēdējis cietumā Ventspils 
viduslaiku pilī, tad Rīgas čekas “dubļu ielā” un Centrālcietumā. 
Seko brauciens aizrestotā vagonā līdz Maskavai, kur iegrūsts pie 
mazgadīgajiem noziedzniekiem aplaupīšanai, tad caur Gorkijas un 
Kirovas cietumiem beidzot pieņemts gulaga “augstskolā” Krievijas 
ziemeļu lēģeros. Bads, aukstums, pazemojumi, malārija. Bet vien-
laicīgi arī apbrīnojama Dieva vadība un palīdzība. Soda nometnēs 
Kārlis demonstrē neticamu veiklību gan kā augstkāpējs, montējot 
konstrukcijas 40 m augstumā, gan kā smalkmehāniķis un mūķī-
zers, atslēdzot visdrošākās slēdzenes, gan kā muzikants un plaša 
profila amatnieks. 

Pēc soda izciešanas Kārlis tiek nosūtīts uz mūža nometināju-
mu Sibīrijā, kur satiek tur mītošos 1949. gadā izsūtītos vecākus. 
Tomēr pēc nebrīvē pavadītiem 11 gadiem neticamā veidā nokļūst 
atpakaļ Latvijā un atrod gan jaunas mājas, gan izveido ģimeni 
un ar visu sirdi iesaistās Jelgavas baptistu draudzē. Kārlis aktīvi 
darbojas pagrīdē, praktiski atbalstot kristīgās literatūras izdošanu. 
Seniora gados pārceļas uz dzīvi Kurzemes jūrmalā un iesaistās 
mazajā Ģipkas draudzē, un ir lielisks bass pagasta korī. 

Dieva brīnumi, neticami pavērsieni, drauga smaids katram satikta-
jam, aizrautība darīt visu labāko, savas enerģijas sveces dedzināša-
na par visiem 100 procentiem nu jau vairāk nekā 100 gadus – tāds 
ir Kārļa stāsts, kas pārsteidz, paplašina vēstures izpratni, iedvesmo 
un sniedz kārtīgu spēka devu.

Izdevniecība LIBRI STYLE
piedāvā Kārļa Lagzdiņa 
atmiņu stāstu par gadsimtu 
vēsturē − viena cilvēka dzīvē, 
dzimtā, draudzē, tautā.                

VASARAS LASĀMVIELA
Ar izdevniecības TITAM DIVI jaunumiem iepazīstina izdevniecī-
bas vadītāji Anete un Mārtiņš Āboli.

Pirmā no pavasara grāmatām – “Uzticamas sievietes un viņu 
neparastais Dievs” sastāv no piecu sieviešu īsām biogrāfijām. Sāra 
Edvardsa, Lilija Trotere, Gledisa Eilvorda, Estere Ana Kima un 
Helēna Rouzvēra – piecas sievietes, trīs gadsimti, viens Kungs un 
viens mērķis. Šīs sievietes un viņu misija iedrošinās arī tevi kalpot, 
mācekļot un pasludināt evaņģēliju 21. gadsimtā. 

Nākamā grāmata ir Bībeles studiju materiāls (ar vadītāja piezī-
mēm). Noderīgs gan mazajā grupā, gan individuālajai studēšanai. 
Tēma – mums katram visbūtiskākā: “Dieva labā vēsts – evaņģē-
lijs”. Draudzē mūs visus apvieno tieši šī labā vēsts par glābšanu 
Kristū Jēzū. Pieaugsim savā izpratnē par evaņģēliju un tā praktis-
ko ietekmi mūsu personīgajā, ģimenes un draudzes dzīvē.

Tik tikko no tipogrāfijas ieradušās vēl divas grāmatas. Viena no 
tām ir Lindsijas Karlsones grāmata “Augt dievbijībā: Pusaugu 
meitenes ceļvedis briedumam Kristū”. Grāmata palīdz meitenēm 
(11-16) garīgi pieaugt. Mēs dzīvojam laikā, kurā valda apjukums par 
identitāti, emocijām un pašvērtību. Karlsone piedāvā meitenēm 
kaut ko daudz labāku: biblisku skatījumu uz pieaugšanu dievbijī-
bā. Ar sirsnību, godīgumu un biblisku mācību viņa ved meitenes 
cauri tam, ko nozīmē sekot Jēzum reālos, praktiskos veidos. Katra 
sieviete vēlēsies, kaut būtu savos pusaudžu gados lasījusi “Augt 
dievbijībā”. Grāmata lietojama individuāli, mammas un meitas 
sarunām, kā arī kalpošanā pusaudžiem.

Pēdējais jaunums ir pirmsskolas vecuma bērniem – neliela, ilus-
trēta Mārtiņa Lutera biogrāfija “Ko man darīt?”. Katram bērnam 
nepieciešami supervaroņi, kuriem gribās līdzināties. Dosim sa-
viem bērniem Betmena un Supermena vietā tādus ticības varoņus 
kā Mārtiņu Luteru, lai viņi visā savā turpmākajā dzīvē tiecas būt 
drosmīgi savā ticībā neatkarīgi no apkārtējās kultūras.

Grāmatas var iegādāties titamdivi.lv. Pasūtījumiem sākot no  
40 eiro – piegāde par brīvu.

Vēl šopavasar priecājamies par mūsu rakstu sadaļu titamdivi.lv. Ir 
pieejami vairāk nekā 100 garīgo izaugsmi veicinoši raksti, kurus 
var noklausīties audio formātā ne vien titamdivi.lv, bet arī Spotify 
un Apple podcast platformās. Svētīgu vasaras lasīšanu!



13

Baptistu Vēstnesis – GRĀMATAS  Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI  

STARPTAUTISKAIS STUDENTU 
fESTIVĀLS “KINGDOM COME” 
IfES Europe (International fellowship of Evangelical Students) 
sadarbībā ar Latvijas Kristīgo studentu brālību no 16. līdz 21. 
augustam Jelgavā rīko studentu festivālu – “Kingdom Come”! 
IFES Europe regulāri ir organizējuši reģionālas konferences kristīgiem 
studentiem dažādās Eiropas valstīs. Šogad Latvija ir izvēlēta par 
vietu, kur notiks pirmais festivāla mēroga pasākums, kas apvienos 
studentus no 40 Eiropas valstīm. IFES ir globāla un kristīga studentu 
kustība, kas palīdz studentiem un absolventiem izdzīvot savu ticību 
studiju vidē, kā arī uzsākot darba gaitas. Festivālā aicināti piedalīties 
kristīgi studenti, kuri vēlas augt ticībā un māceklībā, kā arī piedzīvot 
studentu sadraudzību no visas Eiropas.

Programmā – iedvesmojoša Bībeles mācība, mazās grupas, semi-
nāri, darbnīcas, māksla, sports un atpūta. Starptautiski atzīti Bībeles 
skolotāji Jared Michelson un Laura Gallacher vadīs Mateja evaņģēlija 
dziļumos, atklājot, ko nozīmē dzīvot kā daļai no Dieva plāna un sekot 
Viņa aicinājumam. 

Semināru tēmas – praktiskā māceklība, vadība un kalpošana, iekšējā 
dziedināšana un lūgšana, evaņģēlijs digitālajā laikmetā, seeker Bībeles 
studijas, dalīšanās evaņģēlijā ar draugiem, Svēto Rakstu ticamība, rū-
pes par vidi un radību, seksualitāte un identitāte … un daudz kas cits!

“Mēs dzīvojam laikos, kas rada daudz jautājumu – kur rast drošību 
un cerību? Kā būt par ietekmīgu līderi un palikt uzticīgam kristīgajām 
vērtībām? Šajās dienās tu iepazīsi Jēzu kā ķēniņu un atklāsi drošību, 
jēgu, patiesu brīvību un veidus, kā dalīties ar citiem ar to, ko sniedz 
paļāvība un sekošana Viņam,” aicina festivāla organizētāji.

Aicināti arī brīvprātīgie – ikviens, kurš vēlas kļūt par daļu no Eiropas 
studentu festivāla brīvprātīgo komandas un piedzīvot Dieva valstības 
darbus Jelgavā. Brīvprātīgo kalpošana ietver tehnisko atbalstu, tul-
kotāju darbu, noformējumu, iekārtošanas darbus, loģistikas un citus 
darbus, kas palīdzēs nodrošināt veiksmīgu festivāla norisi.

Vairāk informācijas par dalību un kalpošanu pasākumā:  
lksb.lv/festivals

Aicinām LBDS draudžu sievietes pieteikties uz Sieviešu 
kalpošanas apvienības organizēto retrītu. 

Tā ir iespēja apstāties un ieskatīties savā dzīvesstāstā – katrai tas 
ir unikāls un īpašs, un katrā no tiem var ieraudzīt arī Dieva pieskā-
rienu. Retrīts tiek organizēts jau ceturto reizi. 

LBDS Svētdienskolu apvienības organizētais bērnu festivāls 
AUGAM KOPĀ notiks 14. jūnijā Jelgavā, nometņu vietā 
“Lediņi”.

Festivāla programmā – izzinošas un piedzīvojumu pilnas spēles 
un aktivitātes, īpašais viesis – iluzionists Edžus, radošā darbnīca, 
sadraudzības laiks, pusdienas, dziesmas, mūzika, laiks kopā ar 
Dievu. 

Aicināti svētdienskolu bērni (ieteicamais vecums – no 6 gadu 
vecuma), kā arī iedrošinām izmantot šo iespēju, lai uzaicinātu tos 
bērnus, kas jūsu redzeslokā – piemēram, bērnu draugus, draudzes 
locekļu mazbērnus, u.c.  

Draudžu pieteikumi tiek gaidīti līdz 7. jūnijam –  
ej.uz/AugamKopā2025

Būsim kopā 14. jūnijā! Lai tas ir laiks, kad AUGAM KOPĀ Jēzus 
līdzībā –gudrībā, spēkā, attiecībās ar Dievu un cilvēkiem. Lai 
augam kopā!



14

Atsaukušies 
aicinājumam

Maijā mācību gads noslēdzas arī Baltijas Pastorālajā institūtā.  
Šogad mācību procesā piedalījušies 15 pirmā kursa studenti.  

Turpinām iepazīties – kāds bijis viņu ceļš pie Dieva un uz BPI,  
kā mācības jau līdz šim veidojušas un ietekmējušas viņu ticības pārliecību, 
attiecības, kas ir viņu “svētā neapmierinātība”, ko viņi novēl sev un mums, 

saviem brāļiem un māsām Kristū.

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS

Mans vārds ir Eduards Ozols. Esmu no 
Liepājas, dzimis tālajā 1971. gadā. Mums 
ar sieviņu ir trīs bērni. Sieviņas vārds ir 
Edīte, vecākais dēls Edijs, meitiņa Elise 
un jaunākais puika Edžus. Vai ievērojāt 
kaut ko kopīgu? Piedzimu nekristīgā 
ģimenē, taču četru gadu vecumā vecve-
cāki slepus no maniem vecākiem kristīja 
mani mazā luterāņu draudzītē. Viņu mo-
tivācija esot bijusi – lai pasargātu mani.

Pirmā iepazīšanās ar Jēzu man bija 
Lietuvā pie omes, kur ir manas mammas 

saknes. Kad viesojos pie omes dziļos, 
dziļos laukos, kaut arī tie bija padomju 
laiki, ome vārda tiešā nozīmē vilkšus vil-
ka svētdienās uz lauku baznīciņu. Tā bija 
skaista katoļu lauku baznīca, tur caur 
gleznām es iepazinu Jēzus krusta ceļu. 
Tolaik Jēzus man bija labs cilvēks, ar kuru 
ļoti netaisnīgi izrīkojās. 

Pēc armijas apprecējos, uzskatīju sevi 
par labu cilvēku, un Dievu man nevaja-
dzēja. Pirmā pie Dieva atgriezās sieviņa. 
Caur sāpēm, pārdzīvojumiem, bet tas 
jau ir viņas stāsts. Sieviņas atgriešanās 
stāsts sākās tajā pašā baznīciņā, kurā 
es tiku mazotnē kristīts. Sāku doties 
līdzi svētdienās uz draudzi, bet tikai 
mīļā miera labad. Taču miera nebija, 
es pastāvīgi centos provocēt sievu ar 
āķīgiem jautājumiem, centos iedzīt viņu 
stūrī. Dusmās kliedzu, ka esmu pats 
savas laimes kalējs, ka Dieva vadība man 
nav nepieciešama, es neesmu marionete 
Viņa rokās. Bet, lai varētu uzdot jautāju-
mus, es sāku ieklausīties sprediķos, sāku 
lasīt arī Bībeli. Kā vēlāk uzzināju, piecus 
gadus sieviņa lūdza par manu atgrieša-
nos. 

2018. gada vasarā mūsu meita Elise ie-
pazinās ar Liepājas Centra draudzes jau-
niešiem, sāka apmeklēt jauniešu vakarus. 
Viņas dzīve sāka pamazām mainīties, to 
nevarēja nepamanīt. Rudenī viņa pieņē-
ma Jēzu par savu Glābēju un apliecināja 

to ar kristībām. Tā rezultātā es iepazinos 
ar sludinātāju Tomu Bermaku. Viņš uz-
aicināja apmeklēt svētdienas dievkalpo-
jumu. Viņa teiktais burtiski izklausījās kā 
stāsts par manu dzīvi. Nākamos mēne-
šus Toms ar Dieva Vārda palīdzību ārdīja 
manis saceltos mūrus… tie neizturēja un 
sabruka. 2019. gada pavasarī es pieņēmu 
Jēzu par savu Pestītāju. Tā Centra drau-
dzē sākās mans ceļš ar Jēzu. Sāku kalpot 
draudzē. Man sirdī bija būt blakus tiem, 
kuriem nepieciešama palīdzība. Sāku 
kalpot dvēseļkopšanā, kopā ar sievu 
apmeklēju seminārus, kurus organizēja 
Ogres draudze. Tā bija vērtīga pieredze. 

Draudze pieauga, un arī vajadzība pēc 
palīdzības cilvēkiem pieauga. Daudz 
laika man paņēma algotais darbs, maz 
varēju kalpot. Toms Bermaks 2023. gada 
sākumā aicināja mani būt par pilna laika 
kalpotāju draudzē. Es piekritu. Bet kal-
pojot sapratu, ka ir vajadzīgas dziļākas 
Rakstu zināšanas. Dalījos savās pārdo-
mās ar Tomu, un viņš piedāvāja uzsākt 
studijas BPI. Tā 2024. gada rudenī kļuvu 
par studentu. 

Esam dažādi, taču mūs vieno viens ceļš, 
patiesība un dzīvība – Jēzus Kristus! 
Varam padiskutēt, bet mācamies to darīt 
Jēzus mīlestībā. Dievs ir mūs svētījis ar 
labiem pasniedzējiem un vadību. Ir labi 
būt kristīgu brāļu vidū!



15

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS

Ko novēlēt? Tas ļoti lielā mērā attiecas 
pirmām kārtām uz mani. Būt drosmī-
gākiem, nebaidīties pastāvēt par Dieva 
Vārda patiesību. Mums jāapzinās, ka 
tolerances dēļ kāds var nonākt ellē… 

“Esiet drosmīgi un dariet stipras savas 
sirdis, jūs visi, kas cerat uz To Kungu!” - 
Psalmi 31:25. 
 

Mani sauc Daniels Poltoraks. Esmu 
vīrs brīnišķīgai sievai un tētis dēlam un 
meitai. Ikdienā strādāju tulkojumu uz-
ņēmumā kā komandas vadītājs. Kalpoju 
draudzē jau daudzus gadus – vispirms 
jauniešu kalpošanā Rīgas Misiones 
draudzē, un no 2025. gada kalpošanu 
turpinu Rīgas Jaunā Evaņģēliskā draudzē 
Vecmīlgrāvī.

Mana ticības dzīve aizsākās jau bērnī-
bā – mani veda uz draudzi, un līdz ar to 
Dievs un Viņa klātbūtne man vienmēr 
bijusi pazīstama. Jau vairāk nekā piecus 
gadus piedalos BPI DRAFTS nometnēs, 
kur redzēju, kādu spēcīgu brālību veido 
šī komanda. Man gribējās būt daļai no 
tā visa. Ilgi lūdzu un pārdomāju iespēju 
studēt BPI, bet pilna laika darbs neļāva 
apvienot to ar studijām. Kad parādījās 
iespēja mācīties nepilna laika program-
mā, un saņēmu atbalstu gan no ģimenes, 
gan draudzes, izlēmu – ir laiks spert soli 
ticībā. Ne mirkli neesmu šo lēmumu 
nožēlojis.

Mācības mani ir veidojušas vairāk, nekā 
spēju nojaust. Tik īsā laikā Dievs atklāja, 
ko Viņš patiesībā vēlas no manis – to, ko 
līdz tam nebiju sapratis visus 34 savas 
dzīves gadus. Tas ir noticis caur pasnie-
dzēju gudrību, Dieva vārdu un Svētā 
Gara vadību. Vēl jo īpašāks šis process 
kļūst brīžos, kad izmaiņas manī pamana 

mana ģimene – viņu prieks ir man vislie-
lākais ieguvums.

Mana «svētā neapmierinātība» ir vēlme 
redzēt, ka Latvijā aug spēcīgi, nobrie-
duši vīri – vīri, kuri pazīst savu identitāti 
Jēzū Kristū un spēj būt atbildīgi par savu 
dzīvi, ģimeni un tuvākajiem. Šāda vīru 
paaudze var izmainīt ne tikai draudzi, 
bet visu sabiedrību.

Mans novēlējums – nebaidies iziet ārpus 
komforta zonas! Tieši tur sākas vieta, 
kur Dievs vislabāk var parādīt Savu spē-
ku un tuvumu. Uzticies Viņam – un ļauj 
Viņam tevi vadīt.

Mani sauc Arnis Ķierpe, ar sieviņu šajā 
vasarā svinēsim mūsu ģimenes 17. dzim-
šanas dienu. Audzinām 3 bērnus, divi ir 
izaicinošajā pusaudžu vecumā, jaunā-
kais septembrī būs piecgadnieks. Mana 
pamatizglītība iegūta RTU enerģētikas 
un elektrotehnikas novirzienā. Kādu 
laiku pastrādājot šajā nozarē, sapratu, ka 
tas nav man. Pašlaik strādāju skolā par 
saimniecības daļas vadītāju. 

Mūsu ģimene ir Ogres Trīsvienības bap-
tistu draudzes locekļi. Aptuveni reizi mē-
nesī vadu dievkalpojumu mūsu draudzē. 
Kopā ar sieviņu darbojamies pusaudžu 
kalpošanā, organizējot piektdienās “Tīņu 
vakarus”. Ar pusaudžiem runājam par 
vērtībām, svarīgāko dzīvē, kristīgiem pa-
matjautājumiem un kalpošanas nozīmi. 
Cenšamies kopā rast atbildes uz dažā-
diem dzīves jautājumiem, darbojamies 
radoši un spēlējam spēles. Šovasar orga-
nizējam jau trešo pusaudžu nometni. Tā 
ir brīnišķīga iespēja vairāk satuvināties 
ar pusaudžiem, iekāpt viņu kurpēs. Esmu 
pateicīgs Dievam, ka Viņš ir uzticējis 
man kalpot saviem “mazākajiem”, un es 
arvien pārliecinos, ka tas, kas man šķiet 
neiespējami, Dievam ir iespējams! 

Pateicoties mācībām BPI, man ir radu-
sies iespēja reizi mēnesī arī sludināt Die-
va Vārdu. Par to esmu ļoti pateicīgs gan 
Dievam, gan Skrīveru baptistu draudzei!

Mana ticības dzīve iesākās jau bērnībā. 
Aptuveni no sešu gadu vecuma vecāki 
mani veda uz svētdienskolu Dundagas 
baptistu draudzē, kur ļoti aktīvi tolaik 
darbojās mācītājs Haralds Anzenavs. 
Šajā draudzē garīgi pieaugu un nokristī-
jos. Studiju laikā un laulības pirmajos ga-
dos ar sieviņu apmeklējām Rīgas Mateja 
draudzi, kur mācītājs Ainars Baštiks mūs 
salaulāja. Vēlāk Dievs mūs aizveda uz 
Ogri, kur kopā ar sieviņu aptuveni sep-
tiņu gadu laikā uzcēlām māju. Šis kopā 
paveiktais “brīnuma” darbs ielika mūsu 
laulībai stiprus pamatus. Dzīvesvietas 
maiņas rezultātā pievienojāmies Ogres 
Trīsvienības baptistu draudzei, kur esam 
joprojām. Tikai nonākot Ogres draudzē, 
mēs kopā ar sieviņu sākām aktīvi iesaistī-
ties dažādās kalpošanās.

BPI džekus es vienmēr esmu uzlūkojis kā 
īpašus un izredzētus Dieva vīrus. Sevi 
es nevarēju iztēloties šādu. Viss strauji 
mainījās, kad pagājušā gada rudenī kāds 
draudzes brālis man paziņoja, ka ir ie-
stājies BPI. Tas mani sapurināja, nespēju 
pārstāt domāt par BPI. Man vairs nebija 
argumentu, lai nemēģinātu pats stāties 
BPI ierindā. Viens zvans Tomasam, tad 
tikšanās ar bīskapu un Tomasu un esmu 
“ielecis braucošā vilcienā”. Neskatoties 
uz to, ka mācības jau bija sākušās, mani 
tomēr uzņēma šo izredzēto vīru pulciņā. 
Par doto iespēju esmu ļoti pateicīgs Die-
vam, ka varu mācīties, iesakņoties dziļāk 
ticībā un vairāk tuvoties Dievam! Jau ta-
gad varu novērtēt, cik daudz BPI studijas 
ir palīdzējušas pusaudžu kalpošanā, un 
bez iegūtajām zināšanām maz ticams, ka 
būtu mēģinājis Dieva Vārda sludināšanu. 
BPI studijās es ļoti priecājos par iespēju 
kopā ar brāļiem slavēt Dievu pielūgsmes 
dziesmās. Vīru balsis skan īpaši, un man 
tas ir tik svētīgi!

Novēlējums lasītājiem: brāli, māsa – esi 
gatavs lūgt ne tik ļoti vieglo lūgšanu 
”Dievs, izmeklē manu sirdi!” Un esi ga-
tavs teikt Dievam JĀ! Esiet svētīti!

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts
Foto: Mareks Šteins



16

Baptistu Vēstnesis – MISIJA

Nepabeigtais  
stāsts

Jaunieši nav draudzes nākotne. Viņi ir draudzes šodiena. Kā 
mūsu jauniešiem palīdzēt saprast un realizēt Jēzus Lielo Pavē-
li – darīt par mācekļiem visas tautas? Ar tādu domu Ērgļos no-
tika pirmais misijas kurss “Nepabeigtais stāsts”. Pieaugušajiem 
daudzviet Latvijā ir organizēts misijas kurss “Kairos”. Šajā reizē 
pirmo reizi līdzīgs kurss, kas izstrādāts 16-20 gadus veciem 
jauniešiem. Kas ir šis kurss? Ko par šo kursu saka tā dalībnieki? 
Kad to varēs lietot Latvijas draudzēs?

“Mani iedvesmoja jauniešu reakcija uz misijas kursu,” saka 
Madara Skulme, viena no kursa instruktorēm Ērgļos. “Dažkārt 
dzird vecāko paaudžu žēlošanos par mūsdienu pusaudžiem un 
jauniešiem, ka viņi ir zaudēta paaudze, kam interesē tikai te-
lefons un TikTok. Kursa laikā varēja vērot, kā viņu acīs parādās 
dzirkstele un viņos iedegas vīzija. Jaunieši runāja par misijas 
stratēģijām, ko tikai viņu paaudzes cilvēki varētu iedomāties. 
Viņi aizsniegs Kristum savu paaudzi, un viņi to izdarīs tā, kā 
mums pat neienāktu prātā. Viņi izdarīs pa savam.” Krišjānis 
Pulkstenis no Madonas, kas bija viens no galvenajiem kursa 
instruktoriem, saka: “Man ļoti patika, ka visi vadītāji bija tādi, 
kas ikdienā dzīvo ar misijas apziņu un aicinājumu. Tāds ir Dans 
Roths, kas jau 25 gadus kalpo kā misionārs Latvijā. Arī Pēteris, 
Madara un Paula, vien pirms dažām stundām atgriezušies no 
misijas Sauda Arābijā, uzreiz nāca uz kursu kā vadītāji. Visi viņi 
ir darītāji.”

Kas ir šis jaunais kurss? Varētu teikt, ka tas ir “Kairos” misijas 
kursa jaunākais brālis. Īsāks, koncentrētāks un interaktīvāks. 
Pielūgsme un lūgšanas par tautām. Īsas un dinamiskas video 
lekcijas. Individuālās aktivitātes un grupu aktivitātes. Kursā 
ir piecas lielās tēmas. Pirmā ir par Kristus pabeigto darbu 
pie krusta un joprojām turpinošos darbu pasaulē – evaņģē-
lija nešanu visām tautām. Kristus darbs pie krusta ir pilnīgs, 
pabeigts un piepildīts. Taču evaņģēlija nešana visām tautām 

turpinās. Otrā ir par draudzes izaugsmi un izplatīšanos visā 
pasaulē, īpaši piegriežot vērību izaugsmei 20. gadsimtā ārpus 
Rietumu pasaules. Trešā ir par atlikušo uzdevumu – neaiz-
sniegto aizsniegšanu un misionālu dzīvesveidu. Pasaulē ir ap 
5000 etnisko grupu. 700 no tām nav aizsniegtas ar evaņģēliju. 
Tas nozīmē, ka šajās tautās nav pietiekami stipra kristiešu 
kopiena, kas varētu veikt savas tautas evaņģelizāciju. Ne-
kad agrāk nav bijis tik daudz finansiālo un tehnisko resursu 
cilvēku aizsniegšanai. Daudzās noslēgtajās tautās ir spēcīga 
kalpošana caur TV satelītu. Pasaules mācekļošana ir izpildāms 
uzdevums pat mūsu paaudzes laikā. Ceturtā tēma ir par tautu 
mācekļošanu un kā, komunicējot Kristus evaņģēliju, pārvarēt 
šķēršļus, ko rada dažādas kultūras un pasaules uzskati. Kāpēc 
un kā rodas pārpratumi, kad sastopas dažādas kultūras? Kāpēc 
vienā kultūrā obligāti iekštelpās novilks apavus un kāpēc citā 
kultūrā nekad nedrīkst aiztikt ēdienu ar kreiso roku? Kā Dieva 
valstības vērtības caurstrāvo katru kultūru? Piektā tēma ir par 
personīgu nodošanos misionālam dzīvesveidam un kā dzīvot 
kristocentrisku dzīvi. 

Ko par šo kursu saka jaunieši? “Es esmu bijusi kā dalībnie-
ce vasaras misijā Londonā un misija man rūp,” saka Alīna no 
Madonas draudzes. “Man šķita, ka šis kurss neko jaunu man 
nedos. Pēc kursa domāju – kāpēc nekur citur tik vienkārši 
un koncentrēti šo nepaskaidro? Kāpēc par šo nerunā katrā 
draudzē? Šis kurss ne tikai palīdzēja man labāk saprast, cik liela 
vieta Dieva sirdī ir misijai un neaizsniegto aizsniegšanai, bet 
deva arī cerību, ka Jēzus dotā Lielā Pavēle ir piepildāma mūsu 
paaudzē. Mana izpratne par misiju un mācekļošanu ir nobrie-
dušāka, un mana personīgā nodošanās tai ir tikai nostiprināju-
sies.”

Kas notiks tālāk? Šī bija testa versija. Visi materiāli un darba 
burtnīcas bija latviski, bet video uzrunas vēl nebija iztulkotas, 
tāpēc tika uzaicināts ierobežots skaits jauniešu, kas labi saprot 
angliski. Vasarā notiks darbs pie video lekciju latviskošanas, lai 
oktobrī būtu iespējams palīdzēt šādu kursu ieviest draudzēs, 
kas vēlas aicināt un apmācīt jauniešus uz mērķtiecīgu misionā-
lu dzīvi. Par detaļām jautājiet man – Pēterim Eisānam.

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs



17

Aizlūgšanu kalendārs jūnijs

Bībeles lasījums
26.05-01.06
Psalmi 63-65

Lūkas 7-8

Bībeles lasījums
02.06-08.06
Psalmi 66-68
Lūkas 9-10

Bībeles lasījums
09.06-15.06
Psalmi 69-71
Lūkas 11-12

Bībeles lasījums
16.06-22.06
Psalmi 72-74
Lūkas 13-14

Bībeles lasījums
23.06-29.06
Psalmi 75-77
Lūkas 15-16

                          01 
Starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena
Pateiksimies Dievam par 
gudrību un atziņu, ar ko 
Viņš mūs apveltījis, lai 
mēs izprastu Viņa no-
domus un dzīvotu dzīvi, 
kas atspoguļo Dieva 
mīlestību un žēlastību. 
(Efeziešiem 1:8)

                          02  
Lūgsim par Liepājas drau-
dzi “Evaņģēlija Gaisma”, 
mācītāju Sergeju Garkušu 
un viņa ģimeni; lūgsim 
par Vasaras Bībeles skolu 
2.-6. jūnijā un nometni 
jauniešiem jūlijā. Pateicī-
ba par kristībām.

                          03  
Lūgsim par Mauritāniju. 
Galvaspilsēta Nuakšota, 
iedzīvotāji 4,9 miljoni, 
kristieši mazāk nekā 
0,5%. Liels islāma un cilšu 
kopienu spiediens neat-
šķirties. Kopš 15 mācītāji 
tika arestēti, jo internetā 
tika nopludināts kristībās 
uzņemts video, daudzi 
musulmaņi baidās publis-
ki nostāties Kristus pusē.

                          04  
Lūgsim par Jelgavas drau-
dzi, mācītāju Mārci Zī-
vertu, sludinātāju Aināru 
Ginteru, viņu ģimenēm. 
Ar šī gada septembri 
mācītājs Mārcis Zīverts 
beidz septiņu gadu kal-
pošanu Jelgavas draudzē; 
lūgsim, lai Dievs izredz 
jaunu mācītāju. Lūgsim 
par Vasaras Bībeles skolu 
augustā, kurā plānots 
uzņemt 80 bērnus.

                          05  
Lūgsim par Slovēnijas 
Baptistu savienību, par 
jauniem vadītājiem un 
draudžu izaugsmi.

                          06  
Lūgsim par BPI DRAFTS 
vīru nometnes vadītājiem, 
par nometnes norisi, lai 
Dievs pagodinās un atklā-
jas vīru sirdīs. 
6.-8. BPI DRAfTS vīru 
nometne
                          07  
Lūgsim par BPI DRAFTS 
vadītāju Aleksandru Kē-
nigsvaldu, par puišiem, kas 
piedalīsies nometnēs, par 
vecākajiem brāļiem, kas at-
balstīs un būs padomdevēji 
jaunajiem dalībniekiem.

                          08  
Vasarsvētki.  
Svētā Gara svētki
Pateiksimies par īpašo 
Vasarsvētku notikumu, kad 
Dievs sūtīja Svēto Garu 
Jēzus mācekļiem un viņi ar 
drosmi sludināja evaņģēliju 
tūkstošiem cilvēku Jeruzā-
lemē. Pateiksimies, ka Svē-
tais Gars ir dots arī mums, 
lūgsim, lai Dievs joprojām 
izsūta Kristus lieciniekus 
visās tautās (Lūkas 10:1-2).

                          09  
Lūgsim par Siguldas drau-
dzi, sludinātāju Sandiju 
Aizupieti un viņa ģimeni. 
Lai Dievs iepriecina un 
atjauno katru kalpotāju. 
Pateicība par jumta se-
guma uzlikšanu draudzes 
namam un katru, kas 
organizēja un piedalījās tā 
paveikšanā!
                          10  
Lūgsim par Maroku. 
Galvaspilsēta Rabāta, 
iedzīvotāji 37 miljoni, 
kristieši 0,3%. Visvairāk 
vajāšanas nāk no ģimenes 
un cilts vadītājiem, ja kāds 
novēršas no islāma. Īpaši 
izteikti lauku rajonos. 

                          11  
Lūgsim par Rīgas Pestī-
šanas Tempļa draudzes 
vadību, draudzes locekļiem 
un augošajām kalpošanām. 
Lai Dievs dod gudrību, vie-
notību un spēku turpināt 
celt Kristus draudzi.

                          12  
Lūgsim par baptistu drau-
dzēm Ēģiptē un Bahreinā. 
Lai draudze nes liecību par 
Kristu un aizsniedz cilvē-
kus viņu vajadzībās. 

                          13  
Lūgsim par jauniešu 
nometnēm šajā vasarā, par 
vadītājiem un kalpotāju 
komandām, lai jaunie-
šu sirdis atveras Dieva 
mīlestībai. 

                          14  
Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena
Lūgsim par VBS un bērnu 
nometnēm šajā vasarā, lai 
jauni atklājumi Bībelē un 
bērni piedzīvo Jēzus mīles-
tību un pieaug ticībā. 
Bērnu festivāls AUGAM 
KOPĀ

                          15  
Trīsvienības svētki
Pateiksimies par Dieva 
rūpēm par mums, kas mūs 
atbrīvo no nemiera un 
raizēm (Lūkas 12:22-26).

                          16  
Lūgsim par Līgatnes 
draudzi, mācītāju Mār-
tiņu Rijnieku un viņa 
ģimeni; lai Dieva vadība 
jauniešu darba uzsāk-
šanā draudzē; lai plašāk 
attīstās svētdienskolas 
darbs, lai pievienojas 
jauni kalpotāji.
Lai Dievs uzrunā kalpo-
tāju draudzes priekšnieka 
amatam.

                          17  
Latvijas Republikas oku-
pācijas diena
Lūgsim par Uzbekistānu. 
Galvaspilsēta Taškenta, 
iedzīvotāji 36 miljoni, 
kristieši 1.5%. Draudzēm 
dažādi ierobežojumi 
dievnamiem un telpu 
īrei. Ja kāds konvertējas 
kristietībā, tad jārēķinās 
ar ģimenes atraidījumu, 
šķiršanos vai pat fiziskiem 
uzbrukumiem. 

                          18  
Lūgsim par Talsu draudzi 
un mācītāju Māri Vītolu, 
uzsākot kalpošanu drau-
dzē. Lūgsim par jauniešu 
darba atjaunošanos 
draudzē.

                          19  
Lūgsim par Somijas Bap-
tistu draudžu savienībām, 
bērnu un jauniešu darbu, 
nometnēm, draudžu darbi-
niekiem.

                          20  
Lūgsim par evaņģelizācijas 
pasākumiem draudzēs, va-
dītājiem un sludinātājiem, 
lai Dieva Vārds uzrunā 
sirdis.

                          21  
Lūgsim par mazo grupu 
kalpošanu, lai tā palīdz 
iesakņoties Dieva Vārdā 
un veido pārmaiņas, kas 
ietekmē arī pārējos.

                          22  
Varoņu piemiņas diena
Pateiksimies, ka Dieva 
klātbūtne ir ticīgā alga 
(Psalmi 73:23-26).
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Alekseju Zajecu 65 gadu 
jubilejā!

                          23  
Līgo diena
Pateiksimies Dievam par 
Dieva radīto skaisto dabu 
un Viņa dāvanām.

                          24  
Jāņu diena. Jāņa Kristītāja 
diena
Lūgsim par Banglade-
šu. Galvaspilsēta Daka, 
iedzīvotāji 172 miljoni, 
musulmaņi 90%, hinduisti 
8%, kristieši 0,3%. Pēdējo 
gadu laikā daudz grautiņu, 
kuros musulmaņi uzbrūk 
hinduistiem. Reliģijā 
balstītā etniskā spriedze 
valstī joprojām liela, tāpēc 
kristiešu stratēģija šobrīd –  
neizcelties kā atšķirīgiem. 

                          25  
Lūgsim par Krāslavas drau-
dzi, mācītāju Vjačeslavu 
Istratiju un viņa ģimeni; 
lūgsim par Vasaras Bībeles 
skolu, trīs nedēļu program-
mu bērniem ar evaņģēlija 
pasludināšanu; par vīru 
kalpošanu, iesaistoties 
moduļu mājiņu celtniecī-
bā; par sieviešu kalpoša-
nu, dvēseļkopšanu, par 
jauniešiem un materiāliem 
resursiem šīm kalpošanām. 

                          26 
Lūgsim par baptistu drau-
dzēm Kiprā, par vajadzību 
pēc pilna laika kalpotājiem 
un draudžu izaugsmi vie-
tās, kur spēcīga budisma 
ietekme. 

                          27  
Lūgsim par draudzēm, 
kurās nav pastāvīga ga-
rīdznieka, lai Dievs izredz 
un aicinātie atsaucas 
kalpošanai.

                          28  
Lūgsim un pateiksimies 
par studentiem, kas pietei-
kušies uzsākt mācības BPI 
rudenī, lai Dievs svētī un 
nostiprina viņu izvēli.

                          29  
Pateiksimies un liecināsim, 
ka Debesu Tēvs gaida un 
vēlas glābt pazudušos 
(Lūkas 15: 18-20).

                          30  
Lūgsim par Piltenes 
draudzi, mācītāju Andri 
Jūrmali un viņa ģimeni. 
Lai Dieva svētība iecerēm 
vasarā: nometnei bērniem 
un pusaudžiem, drau-
dzes dienām, kalpošanai 
Landzes pansionātā, kā 
arī dievnama remonta 
darbiem. Lūgsim par iztu-
rību un prieku kalpošanā, 
mīlestību uz draudzi. 
30.06-04.07 BPI DRAfTS 
“Iesaukums” 



18

Aizlūgšanu kalendārs jūlijs
                          01 
Pateiksimies, ka Dievs 
atklājis “mums Savas gribas 
noslēpumu pēc Sava labā 
nodoma”, un lūgsim spēku 
dzīvot un kalpot saskaņā ar 
to. (Efeziešiem 1:9)
Lūgsim par Nigēru. Galvas-
pilsēta Niameja, iedzīvotāji 
26 miljoni, kristieši 0,2%. 
Liela nestabilitāte, 2023. 
gadā notika valsts apvēr-
sums. Cilvēku nolaupīšana 
ir bieža parādība.  Pieaudzis 
uzbrukumu skaits kristiešu 
dievnamiem un skolām. 
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Andi Smelti 50 gadu 
jubilejā!

                          02 
Lūgsim par Oglaines 
draudzi, sludinātāju  
Stefanu Rošioru. Lūgsim 
par iespēju rīkot svēt-
dienskolu; par atmodu 
apkārtnē un draudzes 
neatlaidību un dedzību 
lūgšanās un kalpošanā. 
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Jāni Čakšu 55 gadu 
jubilejā!

                          03 
Lūgsim par trim Gru-
zijas Baptistu draudžu 
savienībām, par drošību un 
stabilitāti valstī, par mieru 
un vienotību. 

                          04 
Ebreju tautas genocīda 
upuru piemiņas diena
Godināsim genocīda upuru 
piemiņu. Lūgsim par mieru 
Izraēlā un Palestīnā.

                          05 
Lūgsim par LBDS bīskapu 
Kasparu Šternu un ģimeni, 
lai Dievs svētī viņa kalpo-
šanu un vada pēc Sava 
nodoma.

                          06 
Lūgsim, lai bērni ģimenē 
un draudzē jau agri iepazī-
tu Dieva ceļu un iemīlētu 
Jēzu (Lūkas 18: 15-16).

                          07 
Lūgsim par Dzirnieku 
draudzi un sludinātāju 
Aleksandru Kazmerčuku; 
lai Dievs sūta kalpotājus 
un atjaunojas draudzes 
darbība. 

                          08 
Lūgsim par Centrālāfrikas 
republiku. Galvaspilsē-
ta Bangī, iedzīvotāji 5 
miljoni, kristieši 80%. Jau 
12 gadus valsts ZA rajonos 
notiek pilsoņu karš, tā 
laikā neskaitāmi dievnami 
nodedzināti un desmitiem 
ciemu pilnībā pamesti. Īpa-
ši aizlūgsim par kristiešu 
meitenēm un sievietēm, 
kuras izmanto islāmistu 
karavīri. 

                          09 
Lūgsim par Bēteles drau-
dzi, par mācītāju Nikolaju 
Vdovu un viņa ģimeni; par 
vasaras pasākumiem drau-
dzē un Tilžas draudzē.

                          10 
Lūgsim par baptistu drau-
dzi Islandē.

                          11 
Lūgsim par Latvijas baptis-
tu Dziesmu svētku rīkotā-
jiem – Muzikālās kalpoša-
nas apvienību, padomi un 
rīcības komandu.

                          12 
Lūgsim par Dziesmu svēt-
ku dalībniekiem, draudžu 
koriem, ansambļiem, 
mūziķiem. Lai Dievs saga-
tavo viņu sirdis un ceļu uz 
svētkiem.

                          13 
Pateiksimies par svētību 
būt Dieva namā un slavēt 
Viņu (Psalmi 84:2-6). 

                          14 
Lūgsim par Rīgas Vīlandes 
draudzi, mācītāju Ģirtu 
Ašnevicu, par sludinā-
tājiem Marku Rožkalnu, 
Raimondu Loginu un viņu 
ģimenēm; lūgsim, lai Dievs 
aicina kalpotājus, īpaši 
svētdienskolas darbā.
14.-20. Latvijas baptistu  
X Dziesmu svētki

                          15 
Lūgsim par Turkmenistā-
nu. Galvaspilsēta Ašhaba-
da, iedzīvotāji 6,5 miljoni, 
kristieši 8%. Valstī samērā 
liela Armēnijas Apustu-
liskās baznīcas un Krievu 
Pareizticīgas baznīcas 
klātbūtne, bet arī viņiem 
jārēķinās ar valsts kontroli. 
Evaņģēliskajiem vēl lielāks 
spiediens. Valsti vada dik-
tators. Lūgsim par kristiešu 
vienotību un drosmi atrast 
un uzrunāt tos, kas atvērti 
evaņģēlijam.

                          16 
Lūgsim par Vaiņodes 
draudzi, mācītāju Ainaru 
Purmali, sludinātājiem 
Edgaru Purmali un Lauri 
Grīnu, viņu ģimenēm. Lūg-
sim par kalpotāju un viņu 
ģimenes locekļu veselību, 
lai draudze var stāvēt uz 
droša pamata un kalpot 
savā apkārtnē. 

                          17 
Lūgsim par Beļģijas Baptis-
tu draudžu savienību. 

                          18 
Lūgsim par Dziesmu 
svētku norises kulmi-
nāciju, – koncertiem un 
pasākumiem, lai šīs dienas 
ir Dieva godam, dalībnieku 
svētībai un atstāj paliekošu 
iespaidu arī sabiedrībā.

                          19 
Lūgsim, lai Dziesmu svēt-
kos izskanējusī evaņģēlija 
vēsts uzrunā Jelgavas 
iedzīvotājus un ikvienu 
klausītāju.

                          20 
Lūgsim, lai mēs pilnībā iz-
prastu Dieva ceļu un Viņa 
žēlastību (Psalmi 86:11-13).

                          21 
Lūgsim par Ķemeru 
draudzi un mācītāju Ivanu 
Rošioru un viņa ģimeni; 
par bērniem svētdienskolā 
un pusaudžiem, kā arī par 
viņu ģimenēm, lai viņi ir 
gaisma gan mājās, gan 
skolā. 
21.-25. BPI DRAfTS  
“Iesaukums” 

                          22 
Lūgsim par Nikaragvu. 
Galvaspilsēta Managua, 
iedzīvotāji 6,9 miljoni, kris-
tieši 87%. Vajāšanu pamatā 
autoritārais valsts režīms 
un organizētās noziedzības 
bandu iespaids. Mafija 
mēdz nolaupīt mācītājus 
un uzbrukt dievnamiem.

                          23 
Lūgsim par Ģipkas draudzi 
un sludinātāju Sandi Kaž-
miru; lai Dievs piepulcina 
draudzei jaunus locekļus 
un draudze ir par gaismu 
ciemā, kurā tā ir nolikta; lai 
Dievs palīdz paveikt iece-
rētos remonta darbus.

                          24 
Lūgsim par Norvēģijas 
Baptistu savienību, viņu 
īpašo nodošanos kalpoša-
nai jauniešiem.

                          25 
Lūgsim, lai Dievs svētī 
Amerikas Latviešu baptis-
tu apvienības draudzes un 
viņu kalpošanu Amerikā. 
Pateicība par ALBA brāļu 
un māsu atbalstu LBDS 
darbā.

                          26 
Lūgsim par latviešu 
baptistiem Brazīlijā, viņu 
kalpošanu ar evaņģēliju 
latviešu kopienās un Brazī-
lijas baptistu draudzēs.

                          27 
Pateiksimies, ka esam 
iekļauti Jēzus svētībā 
un uzdevumā sludināt 
evaņģēliju visām tautām 
(Lūkas 24:45-51).

                          28 
Lūgsim par Daugavpils 
draudzi, garīdznieka 
v.i. Andreju Glatkovu, 
par komandu, kas kopā 
kalpo. Pateicība par 
iespēju daudzus jauniešus 
un ģimenes uzrunāt ar 
evaņģēlija vēsti. Lūgsim 
par dievkalpojumiem ārpus 
baznīcas. Lai Dieva vadība, 
pārskatot un pieņemot 
draudzes Nolikumu.

                          29 
Lūgsim par Omānu. 
Galvaspilsēta Maskata, 
iedzīvotāji 4,6 miljoni, 
kristieši 4%. Vajāšanas 
piedzīvo musulmaņi, 
kas vēlas kļūt par 
kristiešiem. Ārzemju 
kristiešu klātbūtne 
tiek pieciesta, kamēr 
viņi nesāk evaņģelizēt 
vietējos iedzīvotājus. 
Lūgsim par draudzi, 
lai tā spēj apliecināt 
Jēzu, neskatoties 
uz pastāvošajiem 
izaicinājumiem.

                          30 
Lūgsim par Jelgavas krievu 
draudzi, mācītāju Viktoru 
Abramovu un sludinātāju 
Stefanu Rošioru, par viņu 
ģimenēm; lūgsim par 
evaņģelizāciju un jauniešu 
nometnēm vasarā. 

                          31 
Lūgsim par Dānijas 
Baptistu draudžu 
savienību, sadraudzību un 
kopīgu mērķi dažādām 
draudzēm.

Bībeles lasījums
30.06-06.07
Psalmi 78-80
Lūkas 17-18

Bībeles lasījums
07.07-13.07

Psalmi 81-83
Lūkas 19-20

Bībeles lasījums
14.07-20.07

Psalmi 84-86
Lūkas 21-22

Bībeles lasījums
21.07-27.07

Psalmi 87-89
Lūkas 23-24

Bībeles lasījums
28.07-03.08

Psalmi 90-92
Jāņa 1-2



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā

“Kaut līdz beidzamajam dzīves brīdim es dzīvotu tam Kungam”, tā 
pirms trīsdesmit gadiem rakstīja Benita Ukstiņa. Viņa varēja piedzī-
vot savas lūgšanas piepildījumu, un Dievs viņu aicināja Mūžībā šī 
gada 3. maijā, Pensilvānijā, ASV. Benita bija vien dažus mēnešus veca, 
kad kopā ar ģimeni devās bēgļu gaitās – sākumā uz Vāciju, pēc tam 
uz Ameriku. Aktīvi kalpojusi Latviešu baptistu draudzēs Amerikā, 
bijusi Amerikas Latviešu baptistu apvienības (ALBA) Padomes locek-
le, pārraugot palīdzības sniegšanu arī LBDS nozarēm un draudzēm, 
vadījusi ALBA Māsu darbu, bijusi Pasaules Baptistu apvienības 
Ziemeļ amerikas reģionālās sieviešu apvienības padomes sekretāre. 
Benita Ukstiņa bija LBDS Māsu apvienības (tagad Sieviešu kalpo-
šanas apvienības) krustmāte, kas sagatavoja ceļu Māsu apvienības 
dibināšanai Latvijā 1992. gadā. Vairākkārt viesojusies Latvijā, kā arī 
nenogurstoši sekojusi līdzi no tāluma, sniegusi padomu un iedrošinā-
jumu. 
Benita Ukstiņa bijusi liels atbalsts savam vīram, mācītājam un ALBA 
priekšsēdim Uldim Ukstiņam, pēc viņas sēro arī trīs meitas un viņu 
ģimenes.
LBDS un Sieviešu kalpošanas apvienība izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Uldim Ukstiņam, ģimenei un visiem, kas skumst!

Negaidīti un pēkšņi 5. maijā Dievs aizsauca Mūžībā Sarmīti Biķi 
(dzimusi Godiņa). Sarmīte ilgus gadus bija LBDS Sieviešu kalpošanas 
apvienības aktīva darbiniece, pieklusināti, bet dziļi un pamatīgi veicot 
katru darbu – līdzdarbojoties žurnāla “Marija un Marta” redakcijā, 
veicot sekretāres un vadītājas vietnieces pienākumus, vadot lūgšanu 
grupas un iesaistoties dažādu pasākumu organizēšanā. Sarmīte 
prata apvienot praktisko ar garīgo, darbošanos ar lūgšanu, mieru un 
paļāvību uz Dievu.
Sarmītes Biķes garīgās mājas visu mūžu bija Rīgas Āgenskalna drau-
dzē, kur bijusi māsu pulciņa vadītāja, aktīvi un atbalstoši darbojusies 
kopā ar draudzes senioriem. 
Atvadu dievkalpojums no Sarmītes Biķes notika 12. maijā Rīgas 
Āgenskalna baznīcā, to vadīja mācītāji Edgars Mažis, Edgars Godiņš 
un Elijs Godiņš. Tālākais ceļš veda uz Tilderu kapsētu Salaspilī, kur 
viņa tika guldīta blakus meitai Katrīnai.
No sirds izsakām līdzjūtību vīram Tomam, dēliem Jēkabam, Pēterim 
un Kārlim ar ģimenēm! Lai Dieva miers ienāk mūsu skumjās!

Ogres Trīsvienības draudze organizē kristīgu pusaudžu diennakts 
nometni “Tīņu izbrauciens 2025”. Nometnes tēma “Ko pedāļi nes”. 
Nometne tiek plānota kā brauciens ar velosipēdiem  
(20-25 km/dienā) un nakšņošanu teltīs.

Tas Kungs lai tevi svētī un lai tevi pasargā!
Tas Kungs lai apgaismo Savu vaigu pār tevi un lai ir tev žēlīgs!
Tas Kungs lai paceļ Savu vaigu uz tevi un lai dod tev mieru!
– 4. Mozus 6:24-26

Sveicam mācītāja  
Edgara Dekšņa ģimeni  
ar meitiņas Lidijas piedzimšanu!

Sveicam mācītāja  
Daiņa Pandara ģimeni  
ar meitiņas Leonoras Emmas  
piedzimšanu!

Priekules draudzē 8. jūnijā 11:00 kristību dievkalpojums.

Talsu draudzē 8. jūnijā 16:00 mācītāja Māra Vītola amatā 
ievešanas dievkalpojums.

Liepājas Pāvila draudze aicina uz Vasarsvētku pikniku, kas 
notiks 8. jūnijā 14:30-20:30 Liepājā, Jūrmalas parkā.

Daugavpilī kalpošanu uzsākusi otra baptistu draudze. Tas 
būs Subates draudzes jauns darba posms. Subates draudze 
tika dibināta 1931. gadā. Ejot cauri laika pārmaiņām, draudzē 
vairāk cilvēku bija no Daugavpils nekā no Subates. Ņemot 
vērā evaņģelizācijas iespējas un nepieciešamību sludināt 
Daugavpilī arī latviešu valodā, draudze savu kalpošanas 
vietu pārceļ uz Daugavpili, Raiņa ielu 18. Daugavpils 
baptistu draudzi “Kristus centrā” vada sludinātāja vietas 
izpildītājs Vitālijs Kravčenko. Jaunais sākums tiks iezīmēts ar 
aizlūgšanu un svētību dievkalpojumu 15. jūnijā 11:00.

Liepājas Pāvila draudze organizē fusion Vasaras nometni 
13-19 gadus veciem jauniešiem. Nometne notiks no 6. līdz 
12. jūlijam Kapsēdes pamatskolā. 

Rīgas Vīlandes draudzē 13. jūlijā 11:00 Markus Rožkalna 
ordinācijas dievkalpojums.



Latvijas Baptistu draudžu savienības 
Muzikālās kalpošanas apvienība 

Rīko: 

14.07. plkst. 19.00 dzejnieku vakars  
“Vārds laikā… gadsimtā”,  

   Jelgavas pilsētas bibliotēkā, Akadēmijas ielā 26

15.07. plkst. 19.00 ērģeļmūzikas koncerts  
“Stabuļu dziesma simtgadei”,  

   Sv. Annas ev. luteriskajā baznīcā, Lielā ielā 22A

16.07. plkst. 19.00 kamermūzikas koncerts  
“Par vienu simtdaļu tuvāk”,  

   Jelgavas baptistu baznīcā, Mātera ielā 54

17.07. plkst. 19.00 zvanu mūzikas koncerts “101 zvans simtgadei”,  
 Sv. Jāņa ev. luteriskajā baznīcā, Jāņa ielā 1

18.07. plkst. 18.00 Dziesmu svētku Atklāšanas koncerts,  
 brīvdabas koncertzālē “Mītava”, Pasta salā 5

18.07. plkst. 21.00 jauniešu koncerts “Uz visiem simts”,  
 brīvdabas koncertzālē “Mītava”, Pasta salā 5

19.07. plkst. 18.00 Dziesmu svētku lielkoncerts “Simts par vienu”,  
 brīvdabas koncertzālē “Mītava” Pasta salā 5

20.07. plkst. 11.00 Dziesmu svētku dievkalpojums, brīvdabas koncertzālē “Mītava”


